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Divadelná Chalupka 
oslávila dvadsiatku
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sú naozaj obrovské
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Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 27. JANUÁRA 2023 
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#mestobrezno #mestokultury2024

Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MB

Jarmočnú atmosféru na námestí 
spríjemnili tvorivé dielne aj vystúpe-
nie folkloristov.

Regionálne produkty sú 
dostupnejšie

Už po tretíkrát pripravil Bansko-
bystrický samosprávny kraj v spolu-
práci s Rozvojovou agentúrou BBSK 

a  oblastnými organizáciami cestov-
ného ruchu sériu podujatí zameranú 
na podporu regionálnych výrobcov. 
Župné trhy, ktoré sa aj tento rok ko-
nali vo viacerých okresných mestách 
v kraji, opäť zavítali aj do Brezna, aby 
poskytli miestnym výrobcom, farmá-
rom a remeselníkom ďalšiu možnosť 
na predaj svojich výrobkov a podpo-

rili tak lokálnu ekonomiku. Župa aj 
takýmto spôsobom nadväzuje na svoj 
projekt Regionálnych pultov, vďaka 
ktorému sú produkty miestnych vý-
robcov čoraz dostupnejšie pre širokú 
verejnosť. Ponuka trhov je pritom 
z roka na rok väčšia, okrem potravín 
tu záujemcovia môžu nájsť aj tradič-
nú remeselnú produkciu ako výrobky 

z dreva, kože či keramiky.
„Župné trhy sme organizovali prvý-

krát v roku 2022. Už po prvom roku sa 
ukázalo, že je to zaujímavý koncept, 
a to ako pre remeselníkov, tak pre ve-
rejnosť. Za predchádzajúce dva roky 
sme počas Župných trhov poskytli 
priestor v priemere 55 remeselníkom.

 (Pokračovanie na strane 2)

Aj keď počasie nebolo podujatiu na podporu lokálnych producentov, remeselníkov a farmárov veľmi 
naklonené, ich stánky na treťom ročníku Župných trhov v Brezne mali návštevníkom čo ponúknuť. 

ŽUPNÉ TRHY ZAVÍTALI DO 
BREZNA UŽ PO TRETÍKRÁT

FOTO: EŠ
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Župné trhy zavítali do Brezna už po tretíkrát
(Pokračovanie zo strany 1)

Všetko sú to remeselníci 
alebo producenti z  Bansko-
bystrického kraja, výrobky 
mnohých z  nich disponujú 
niektorou zo značiek Regio-
nálny produkt  Gemer – Ma-
lohont, Pohronie, Novohrad, 
Podpoľanie, Hont alebo Ho-
rehronie,“ uviedol predseda 
BBSK a  iniciátor projektu 
Ondrej Lunter. 

Uchovávajú tradície
Tretí ročník Župných tr-

hov na námestí v  Brezne 
spolu s  členom Rozvojovej 
agentúry a poslancom BBSK 

Martinom Ridzoňom otvoril 
brezniansky primátor To-
máš Abel. „Tradície a folklór 
sú neodmysliteľne spojené 
s  Breznom a  jeho okolím 
a preto aj my ako mesto ví-
tame každú takúto aktivitu. 
V tejto súvislosti chcem po-
ďakovať všetkým ľuďom, kto-
rí šíria ľudovú kultúru nielen 
na Slovensku, ale aj ďaleko za 
jeho hranicami, že to robia 
z presvedčenia a s láskou v sr-
diečku k  tomuto krásnemu 
umeniu, ktoré uchovávajú 
pre terajšie, ale aj budúce ge-
nerácie,“ vyzdvihol prácu re-
meselníkov Tomáš Abel. Na-
priek nepriaznivému počasiu 

sa ich na podujatí zúčastnilo 
zhruba 40, pričom každý 
z nich ponúkal svoj originál-
ny, vlastnoručne vyrobený 
tovar. V rámci sprievodného 
programu vystúpil detský 
folklórny súbor Šťastné det-
stvo a  návštevníci si mohli 
počas tvorivých dielní vy-
skúšať aj pletenie s Makovou 
Devou a  výrobu kožených 
výrobkov s Erikou Kováčiko-
vou.  (eš)

Pripravte sa na dopravné obmedzenia
V  utorok 8. októbra Mi-

nisterstvo investícií, regio-
nálneho rozvoja a informa-
tizácie Slovenskej republiky 
organizuje v  Aréne Brezno 
celoslovenskú konferenciu 
pre primátorov a  starostov. 
Očakáva sa účasť približne 
1500 až 1700 starostov a pri-
mátorov z celého Slovenska, 
členov vlády SR, ako aj naj-
vyšších ústavných činiteľov 

SR. Registrácia pozvaných 
účastníkov bude prebiehať 
od 8.00, samotná konferen-
cia začína o 10.00 a potrvá 
približne 4 až 5 hodín. Z toh-
to dôvodu bude od nedele 
rána 6. októbra parkovis-
ko medzi Arénou Brezno 
a  mestským futbalovým 
štadiónom úplne uzavreté. 
Zaparkované autá budú z 
bezpečnostných dôvodov 

odtiahnuté. Keďže v deň ko-
nania konferencie príde do 
Brezna veľmi veľa návštev-
níkov a doprava, vrátane sta-
tickej, bude zhustená, mesto 
prosí verejnosť o ohľadupl-
nosť a  trpezlivosť. Situáciu 
na cestách budú regulovať 
príslušníci štátnej a mestskej 
polície, ktorí budú vozidlá 
odkláňať na záchytné parko-
vacie plochy. (r)

   
Mesto Brezno 

POUKÁŽKY SENIOROM V BREZNE 
OD 16. septembra 2024 

Každý senior získa 3 poukážky v celkovej hodnote 18 eur 
Kde si môžete poukážky vyzdvihnúť: v pokladni Mestského úradu v Brezne, Nám. gen. 
M. R. Štefánika 1, Brezno, v pracovných dňoch okrem štvrtka, v úradných hodinách.  
 
Kritériá: 
 dovŕšenie 65. roku veku občana k 31.12.2023 (vrátane 31. 12. 2023) bez podlžnosti voči mestu 

(ak podlžnosť vyrovnáte, nárok na poukážky nezaniká) 
 trvalý pobyt v meste Brezno k 31. 12. 2023 
 doklad totožnosti (občiansky preukaz) 

Poukážky je potrebné vyzdvihnúť a použiť najneskôr 
do 30. novembra 2024 

Informácie o tom, kde je možné poukážky použiť, nájdete na zadnej strane poukážky. 
Na poukážky majú nárok aj seniori s trvalým pobytom v meste Brezno, ktorí nie sú občanmi SR. 

FOTO: EŠ

FOTO: EŠFOTO: EŠ

FOTO: MB
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Na zastupiteľstve mesto podpísalo s Útulkom 
Tuláčik memorandum o spolupráci

Primátor odovzdal výťažok z Bomburových slávností

Poslanci sa venovali ma-
jetkovým záležitostiam, 
schválili prevod nehnuteľ-
ného majetku útulku Tulá-
čik, s ktorým zároveň mesto 
podpísalo memorandum 
o spolupráci. Okrem iného 
odsúhlasili prijatie úveru 
od envirofondu na finan-
covanie modernizácie kry-
tej plavárne, ako aj dotáciu 
pre Mestský hotel Ďumbier 
a pre účely kultúry. 

V stredu 18. septembra sa 
konalo 17. pracovné zasad-
nutie mestského zastupiteľ-
stva. 

Spoluprácu spečatili 
memorandom

Jedným z  prvých bodov 
boli majetkové záležitosti, 
kde okrem iného schválili 
prevod nehnuteľného ma-
jetku mesta Útulku Tuláčik, 
ktorý ho dlhodobo užíval 
a  za roky preukázateľne 
zhodnotil. V  rámci disku-
sie všetci ocenili činnosť, 
význam tohto zariadenia 
a zároveň mesto spoluprácu 
s  Tuláčikom spečatilo me-
morandom, ktoré na zasad-
nutí zastupiteľstva podpísali 
primátor Tomáš Abel a pred-
sedníčka občianskeho zdru-
ženia Jana Kokavcová. Tulá-
čik sa tak zaviazal k tomu, že 
dôjde k  zlepšeniu podmie-
nok pre zvieratá, zníženiu 
hlučnosti, zabezpečí čistejšie 
životné prostredie tým, že sa 
napojí do najbližšieho ka-
nalizačného zberača, zvýši 
kvalitu priestorov pre tam 

nachádzajúce sa zvieratá, 
ako aj pre tamojších zamest-
nancov. Mesto sa zaviazalo, 
že v týchto aktivitách Tuláčik 
podporí.

Mesto eviduje 247 
žiadostí o byt

Zastupiteľstvo schválilo 
poradovník žiadateľov o pri-
delenie nájomných bytov 
a obytných miestností v za-
riadeniach určených k trva-
lému bývaniu vo vlastníctve 
mesta, pričom breznianska 
samospráva eviduje 247 žia-
dostí o mestské nájomné by-
ty. Vzalo tiež vedomie plne-
nie Programu rozvoja mesta 
2016 – 2022 s  predĺženou 
platnosťou do konca roka 
2023, správy hlavnej kontro-
lórky o výsledku kontrol do-
držiavania zákona č. 54/2019 
Z. z. o  ochrane oznamova-
teľov protispoločenskej čin-
nosti a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v  pod-
mienkach rozpočtových 
a príspevkových organizácií 
zriadených mestom Brezno 
a  obchodných spoločností 
založených mestom Brezno, 

o výsledku kontroly dodrža-
nia podmienok pre prijatie 
návratných zdrojov finan-
covania – úverov z Environ-
mentálneho fondu, dodr-
žiavania a uplatňovania vše-
obecne záväzných právnych 
predpisov pri použití pros-
triedkov návratných zdrojov 
financovania. 

Odhlasovali prijatie úveru
Poslanci rokovali o  pro-

jekte Modernizácia krytej 
plavárne. Ako informoval 
primátor, termín stavby, 
ktorá podlieha autorským 
právam, by mal byť do kon-
ca budúceho roka dodržaný. 
„Teší ma, že sme upravili aj 
špecifiká. Čo sa týka pla-
veckého bazéna, nakoniec 
sme sa s  držiteľom licencie 
autorských práv profesorom 
Kusým dohodli, že kachlič-
kový bazén môžeme zame-
niť za nerezový, čo bola na-
ša požiadavka od začiatku. 
K dispozícii bude šesť dráh 
a  hĺbku vody sme upravili 
podľa požiadaviek verejnos-
ti tak, aby bol vhodný aj pre 
deti a cvičiacich.“ 

Poskytnutie úveru z envi-
rofondu poslanci už schválili, 
odvtedy sa však zmenila výš-
ka finančných prostriedkov 
potrebných na rozsah prác. 
Pôvodné uznesenie zrušili 
a  odhlasovali prijatie úveru 
na financovanie investície od 
Environmentálneho fondu 
vo výške 5 234 727,49 eura 
s dobou splácania 20 rokov. 
Mesto sa bude tiež uchádzať 
o dotáciu a zapojí sa do no-
vej výzvy Fondu na podporu 
športu, v  prípade že bude 
úspešné, časť úveru sa skráti 
o schválenú dotáciu. 

Odsúhlasili dotáciu 
350 000 eur pre Mestský ho-
tel Ďumbier účelovo určenú 
na rekonštrukciu hotela, 
ktorý je vo vlastníctve mesta 
a zároveň národnou kultúr-
nou pamiatku. Schválili tiež 
mimoriadnu dotáciu na po-
krytie výdavkov spojených 
s dopravou na festival v Srb-
sku pre Divadelný súbor Jána 
Chalupku, ktorý je s muziká-
lom Dievčatko so zápalkami 
úspešný a bude vzorne repre-
zentovať naše mesto.

 (md)

Bomburove slávnosti 
v  Brezne majú tradične aj 
charitatívny rozmer. Náv-
števníci si mohli kúpiť pri-
mátorský guľáš či rôzne 
špeciality od partnerských 
miest a  výťažok z  predaja 
mesto venovalo 10-ročnej 
Natálke.

Stredoveké oslavy venova-
né legendárnemu breznian-
skemu rytierovi sa neod-
mysliteľne spájajú aj s  po-
mocou tým, ktorí to najviac 
potrebujú. Tento rok mesto 
výťažok z predaja, ktorý bol 
1375 eur, venovalo 10-roč-
nej Natálke, s ktorou sa osud 
od malička nemaznal a  na 
rozdiel od väčšiny detí mala 
veľmi ťažký štart do života. 

„Ďakujem všetkým, ktorí 
si guľáš či iné špeciality kú-
pili, a  prispeli tak na dob-

rú vec, ako aj za pomoc pri 
varení členom Divadelné-
ho súboru Jána Chalupku 
v  Brezne, našim dobrovoľ-
ným hasičom a  priateľom 
z  partnerských miest  Srb-
ska, Česka a Poľska. Verím, 
že vyzbierané finančné pro-
striedky Natálke pomôžu 
a bude ich môcť využiť ako 
investíciu do vzdelania, ale-

bo do športu. Natálke drží-
me prsty, aby v tom, čo ju ba-
ví, bola úspešná, dosahovala 
ďalšie  úspechy a reprezento-
vala nielen naše mesto, ale aj 
Slovensko. Všetkým, ktorí sa 
na zbierke podieľali, ešte raz 
veľmi pekne ďakujem,“ uvie-
dol primátor Tomáš Abel.

Natálku vychováva krstná 
mama, ktorá ju nadovšet-

ko ľúbi a  napriek rôznym 
prekážkam sa jej podarilo 
dosiahnuť to, aby sa mohla 
o ňu starať. Natálka ukončila 
4. ročník ZŠ s MŠ Pionierska 
2 s  čistými jednotkami. Vo 
voľnom čase sa venuje sha-
olinskému kung-fu a vďaka 
svojmu úsiliu už dosiahla 
v tomto športe nemalé úspe-
chy a  medailové umiestne-
nia. Dve prvé miesta a jedno 
druhé na Majstrovstvách 
Slovenska v Bratislave a Sta-
rej Turej. Snahou a šikovnos-
ťou dokázala, že aj napriek 
sťaženému životnému štar-
tu je možné byť úspešným 
človekom. Náhradná rodi-
na ťažšie dokáže zabezpečiť 
všetky potreby či už v oblasti 
športu, alebo vzdelania tak, 
ako rodina deťom z  úplnej 
rodiny, preto jej vyzbierané 
peniaze pomôžu.  (md)

Príslušníci mestskej 
polície dohliadajú na ve-
rejný poriadok v uliciach 
Brezna a  my vás o  tom 
pravidelne informujeme.

Mestskí policajti sa 
v druhej polovici septem-
bra okrem iného zaoberali 
viacerými prípadmi pá-
lenia káblov na Mládež-
níckej a  Záhradnej ulici, 
pouličnou bitkou pred 
nočným podnikom na ná-
mestí, ničením trávnatej 
plochy na Ulici ČSA, kde 
si dve maloleté deti kopa-
li provizórny pumptrack 
a  zdokumentovali aj ne-
legálnu prístavbu domu 
na Jarmočisku. Všetky 
prípady vyriešili napome-
nutím.

Privolali ich aj na detské 
oddelenie breznianskej 
nemocnice, kde prija-
li agresívneho pacienta, 
ktorý sa priotrávil liekmi 
a odmietal spolupracovať 
so záchranármi. Za prí-
tomnosti hliadky si nechal 
odobrať krv a  napokon 
akceptoval aj následnú 
zdravotnú starostlivosť. 
Policajti rovnako preve-
rovali oznam, podľa kto-
rého mala matka dvoch 
maloletých detí sedieť 
v krčme na Mazorníkove 
a piť alkohol. Hliadka však 
spomínanú ženu našla 
v mieste jej trvalého poby-
tu, pričom nejavila žiadne 
známky požitia alkoholu 
o deti bolo riadne posta-
rané.

So skutočne opitými 
ľuďmi mali ale príslušníci 
MsP dočinenia počas na-
sledujúcich dní. Na Ma-
linovského ulici pomohli 
dostať sa domov podgu-
ráženému pánovi, ktorého 
našli kľačať na chodníku 
s menšou tržnou ranou 
v oblasti hlavy; na Cle-
mentisovu ulicu priviezli 
muža, ktorý z auta svojej 
opitej manželky prišiel vy-
zdvihnúť ich psa; pomoc 
potreboval aj recepčný 
z  hotela Ďumbier, ktorý 
sa sťažoval na hlučných 
a  vulgárnych hostí pod 
vplyvom alkoholu, a rov-
nako aj žena, ktorá na kri-
žovatke ulíc Kasárne a Se-
kurisova kriesila svojho 
opitého manžela. Všetky 
prípady vyriešili k spokoj-
nosti všetkých zúčastne-
ných strán. (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
ZASAHUJE

FOTO: MB

FOTO: MB
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Na miestnom cintoríne v Bujakove posvätili nový drevený kríž

V bývalých kasárňach sa účastníci zážitkového 
podujatia preniesli do záveru leta roku 1944

Nedeľa 22. septembra bo-
la v Bujakove sviatočná. Na 
miestnom cintoríne posvä-
tili nový drevený kríž, ako 
aj minútou ticha si uctili 
pamiatku zosnulých prí-
buzných a priateľov. 

Iniciátormi nápadu vy-
meniť dosluhujúci kríž boli 
miestni obyvatelia, reali-
zátorom myšlienky Erik 
Duhan, poslanec mestského 
zastupiteľstva za tento ob-
vod. V  tretiu septembrovú 
nedeľu za nádherného slneč-
ného počasia sa všetci stretli 
na cintoríne v Bujakove, kde 
sa konala slávnosť posväte-

nia nového dreveného krí-
ža s  rozmerom 3,5 metra, 
vyrobeného z  červeného 
smreka. Spomínali tiež na 
príbuzných, známych, pria-
teľov, ktorí už nie sú medzi 
nami, a  ich pamiatku si uc-
tili minútou ticha. Pozvanie 
prijal diakon Rafael Ambróz, 
ktorý po pietnej spomien-
ke a modlitbe kríž posvätil. 
„Kríž je znakom spásy, Bo-
žou silou. Veľmi často nám 
pripomína utrpenie a bolesť, 
ale je tu otázka, prečo si krí-
že staviame na cintorínoch, 
hroboch, prečo ich máme aj 
doma. Isteže, kríž je spojený 
aj s utrpením, ale zároveň by 

mal byť pre nás symbolom 
nádeje. Je pre nás pripomien-
kou, že tu na Zemi prežívame 

len krátku epizódu života, aj 
keď sa niekto dožije viac ako 
sto rokov, proti večnosti je 

to nič.“ Ako na záver dodal, 
dnešná doba je rozbitá, plná 
napätí a  my môžeme tento 
svet zmeniť. Keď niekoho 
stretneme, buďme voči ne-
mu láskavý, milosrdný, preu-
kážme mu lásku, usmejme sa 
na neho, podajme mu ruku... 
„Ďakujem kamarátom Jan-
kovi Hrbáňovi, Miroslavovi 
Stierankovi, Martinovi  Ško-
dovi, ktorí mi kríž pomohli 
osadiť, a  jeho zhotoviteľovi 
Jožkovi Turňovi,“ povedal 
Erik Duhan, ktorý výrobu 
zafinancoval, zrenovoval 
sochu ukrižovaného Ježiša 
Krista zo starého kríža a na 
novom zvečnil dátum.  (md)

Spomienka na 80. výro-
čie SNP v Brezne pokračuje 
sprievodnými aktivitami. 
Nedávno sa uskutočni-
lo zážitkové podujatie 
v priestoroch bývalých ka-
sární, primárne určené pre 
žiakov, študentov, ale i ve-
rejnosť. 

Pre mladšiu generáciu
Mesto Brezno, Horehron-

ské múzeum, Klub vojenskej 
histórie ČSĽA Anthropo-
id, Klub vojenskej histórie 
Krasnogvardejci a  Zväz 
vojakov SR – Klub Brezno 
v  priestoroch bývalých ka-
sární zorganizovali zážit-
kové podujatie s  názvom 
Čo keby? Návštevníci sa 
tak preniesli do záveru leta 
1944, kedy sa Slovenskom 
ozývali slová slobodné-
ho slovenského vysielača 
a  oznamovali vyhlásenie 
SNP. 

„Osemdesiate výročie 
SNP je významným medzní-
kom aj v živote nášho mesta 
a  celého Horehronia. Toto 
obdobie a  jeho zmysel sme 
sa rozhodli priblížiť sprie-
vodnými podujatiami hlav-
ne mladšej generácii, ktorá 
o  ňom možno takmer nič 
nevie. Chceme, aby si uve-
domila, že sloboda a  mier 
nie sú v  dnešnej dobre sa-
mozrejmosťou, vzhľadom 
na konflikty vo svete, ktoré 
dnes zažívame. Naše staré 
mamy, starí otcovia sa mu-
seli pobiť za to, aby sme dnes 
mohli žiť v mieri. Ďakujem 
Horehronskému múzeu pod 
vedením Ivice Krištofovej, 
Michalovi Budajovi z  Klu-
bu vojenskej histórie ČSĽA 

Anthropoid, zväzu voja-
kov, ako aj všetkým, ktorí 
pomohli zorganizovať toto 
výnimočné podujatie,“ po-
vedal primátor Tomáš Abel.

Sloboda sa rodila veľmi 
ťažko

Popri Banskej Bystri-
ci a  Zvolene malo Brezno 
v  SNP významné postave-
nie, stalo sa jednou zo súčas-
tí operačného trojuholníka 
s  krycím názvom Zuzana. 
„Vozil sa sem materiál, zbra-
ne, v kasárňach boli vytvo-
rené nové sklady. Všetko 
zabezpečil veliteľ kasární 
major Sekuris, ktorý bol 
myšlienke povstania a proti-
fašistickému odboju naklo-
nený,“ priblížil Ľubomír Ba-
gačka z Horehronského mú-
zea. Ako dodal, podujatie sa 
snažili zorganizovať hlavne 
preto, aby si deti uvedomili, 
že sloboda sa rodila veľmi 
ťažko, krvavo a  že Brezno 

zohralo významnú úlohu. 
„Na prehliadke sa zúčastni-
li žiaci ôsmych a deviatych 
ročníkov základných škôl, 
stredoškoláci z Brezna, ale aj 
z Tisovca. Počas dvoch dní 
sme v  kasárňach privítali 
okolo 400 detí a samozrejme 
aj verejnosť.“

Múzeum tiež ponúklo 
výstavu Začnite! Informu-
je o  kľúčových udalostiach 
v  meste a  regióne, hrdin-
skom boji vojenských a po-
vstaleckých zložiek, ako aj 
civilného obyvateľstva od 
samotného vyhlásenia po-
vstania, až po jeho potlače-
nie koncom októbra 1944. 

Pristavený bol ľahký tank 
ČKD LT-38

Základným motívom 
akcie bolo navodenie at-
mosféry mobilizácie 
v breznianskych kasárňach, 
čomu bol tematicky prispô-
sobený obsah jednotlivých 

pracovísk aj komunikácia 
s  účastníkmi. „Pre žiakov 
a študentov sme v dopolud-
ňajších hodinách pripravili 
šesť pracovísk, ktoré absol-
vovali podľa časového har-
monogramu. Chceli sme im 
SNP priblížiť naživo, aby sa 
mohli napríklad dotknúť 
prilby, aby vedeli, ako sa na-
rába s puškou, ako sa skryť 
do úkrytu, keď je letecký 
poplach. Mali tak možnosť 
o tom nielen čítať či počuť, 
ale zažiť si mohli na vlast-
nej koži a vžiť sa aj do toho, 
čo podstúpil mobilizovaný 
vojak, ktorý prišiel v  civi-
le do kasární. Vystrojili ho, 
dali mu zbraň, vycvičili a bol 
zaradený do povstaleckej 
jednotky,“ povedal Michal 
Budaj z KVH ČSĽA Anthro-
poid Mýto pod Ďumbierom. 
Ako pokračoval, z  vojen-
skej obrnenej techniky bola 
k  nahliadnutiu jediná po-
jazdná replika na Slovensku 

ľahký tank ČKD LT-38, z de-
lostreleckej si návštevníci 
mohli obzrieť sovietsky 57 
mm protitankový kanón vz. 
42 ZiS-2, ktorý až do zániku 
breznianskych kasární stál 
pred stanoviskom dozorné-
ho útvaru. Ďalším kusom 
bol nemecký 37 mm proti-
tankový kanón Pak 36.

Účastníci sa previezli 
vozidlom Praga RN

Atmosféru mobilizácie za-
bezpečovali uniformovaní 
vojaci z klubu vojenskej his-
tórie. Každú triedu všetký-
mi stanovišťami sprevádzal 
priradený veliteľ. „Na prvom 
pracovisku, evidencii „mobi-
lizovaných“, účastníci dostali 
preukaz vojaka slovenskej ar-
mády, repliku originálu, kde 
im dopísali meno, a  stužku 
z  trikolóry. Po zaevidovaní 
nasadli na vozidlo Praga RN, 
ktoré ich previezlo do vy-
strojovacieho strediska, kde 
si mohli obliecť uniformu 
a osobný výstroj vojaka slo-
venskej armády. Vyskúšať si 
okrem iného mohli aj hádza-
nie ručných granátov (gume-
ných), v stane ich čakala po-
litická príprava, vo videopro-
jekcii sme premietali dobové 
dokumenty, výpovede pria-
mych účastníkov a pamätní-
kov SNP,“ uviedol mjr. v. v. 
Miroslav Martančík. Hlavne 
mladších zaujal dobový tá-
bor, pozorovacie veliteľské 
stanovisko, pripravená bola 
tiež poľná kuchyňa. K dispo-
zícii bolo aj pracovisko poľnej 
ošetrovne, kde si mohli vy-
skúšať prenášanie ranených 
na poľných zdravotníckych 
skladacích nosidlách. (md)

FOTO: MD

FOTO: MB
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Divadelná Chalupka si zapísala 
jubilejný dvadsiaty ročník

Príbeh každej vydarenej 
oslavy sa hlboko vryje do 
pamäte oslávenca. A  tak 
je tomu aj v prípade inšpi-
ratívneho festivalu Diva-
delná Chalupka, ktorá si 
zapísala jubilejný dvadsia-
ty ročník. Štyri dni plné 
zaujímavých divadelných 
inscenácií, výnimočných 
hereckých výkonov a divác-
keho potlesku sú úspešne 
za nami. 

Podujatie z  verejných 
zdrojov podporili Fond na 
podporu umenia, Bansko-
bystrický samosprávny kraj 
a mesto Brezno.

Festival slávnostne 
otvorili cengotom 
zvončeka

Štyri dni, dve mestá, päť 
obcí, pätnásť súborov, z toho 
dvanásť divadelných, dvad-
saťosem vystúpení, z  toho 
tri hudobné koncerty a viac 
ako dvetisíc tristo divákov 
– taký je súhrn jubilejného 
ročníka Divadelnej Cha-
lupky. Inšpiratívny festival 
už tradičným cengotom 
zvončeka otvoril primátor 
Tomáš Abel spoločne s ria-
diteľkou Stredoslovenského 
osvetového strediska Tatia-
nou Salajovou a predsedom 
Divadelného súboru Jána 
Chalupku Erikom Škôlkom. 
Zástupcov divadelných sú-
borov v obradnej sieni mest-
ského úradu privítal na pôde 
mesta predseda komisie pre 
kultúru pri mestskom zastu-
piteľstve Andrej Barančok. 
A  všetko sa mohlo začať... 
Predstavenia v Brezne sa ko-
nali v mestskom dome kul-
túry, v synagóge, sprievodné 
aktivity v podbrání expozí-
cie Nostalgia¿

Hry potešili škôlkarov aj 
žiakov základných škôl

Festival ponúkol pestrý 
program pre všetky vekové 
kategórie.    Po slávnostnom 
otvorení patrilo javisko do-
mácemu Divadelnému sú-
boru Jána Chalupku a  hre 
Všetko naopak, ktorú na-
študoval pri príležitosti sté-
ho výročia nepretržitej čin-
nosti.

Hneď v prvých dňoch naj-
mladších v  Brezne a  okoli-
tých obciach potešila dvoji-
ca Tomáš Pohorelec a Ďuro 
Haviar z Potulného dividla 

J+T z  Medzibrodu vese-
lou rozprávkou s  piesňami 
Popolvár či nevaDivadlo 
z Bratislavy s bábkovou hrou 
Kto sa bojí, nesmie do lesa. 
Žiaci základných škôl mali 
možnosť vidieť dva úspešné 
detské súbory z tohtoročnej 
celoslovenskej prehliadky 
Zlatá priadka. Prvý z  nich, 
DDS Vaša Banda zo Žili-
ny, sa predstavil s víťaznou 
inscenáciou Ďaleko-blíz-
ko - inscenačne spracované 
útržky cudzích monológov 
započutých počas vojny. 
DDS Didero z  Kysuckého 
Nového Mesta zasa siahol 
po veľmi aktuálnej téme – 
hľadanie odpovede na otáz-
ky Čo je pravda? Prší alebo 
svieti slnko?

Inscenácie ponúkli aj 
množstvo zamyslení

A  čo si vychutnali stre-
doškoláci a verejnosť? Víťaz 
tohtoročného celosloven-
ského festivalu divadla mla-

dých Fedim 2024, DS Jarné 
prebudenie z Nitry, ponúkol 
klasickú hru Pieseň fialové-
ho leta, ktorá vyvolala pri 
svojom uvedení v roku 1906 
búrlivé reakcie. Poukazuje 
na problémy dospievajú-
cich, ktoré často prehlia-
dame. Netradičné divadlo 
Lunetrdlo z  Partizánskej 
Ľupče prinieslo inscenáciu 

Minikomédie na motívy po-
viedok Pierra Henriho Ca-
miho, o  ktorom sa Charlie 
Chaplin vyjadril ako o naj-
väčšom humoristovi tých 
čias.

Vážnu, ale divadelne vy-
soko kvalitnú inscenáciu 
o tom, ako sa z dievčaťa stáva 
profesionálna zlodejka kníh 
a tým nepriateľka Tretej rí-
še odohralo Nové divadlo 
z  Nitry. Nepriniesla salvy 
smiechu, ale zato množstvo 
podnetov na zamyslenie. 
Divadlo dNO z Námestova 
prišlo do Brezna s divadel-
nou lahôdkou Hra na Boha, 
ktorej námetom sa stala jed-
na z najbeštiálnejších vrážd 
v  novodobých dejinách 
Slovenska v námestovskom 
kostole. Členovia týchto 
dvoch divadelných súborov 
po skončení predstavení 
prečítali aj časť výzvy, kto-
rou všetci spoločne podpo-
rili aktivity aktuálnej inicia-
tívy Kultúrny štrajk.

V  rámci sprievodného  
podujatia Popoludnie s čier-
nou ovcou, ktorá je masko-
tom podujatia, sa prestavila 
folklórna skupina Bukovin-
ka a DS M-Bravo z Braväco-
va, s ktorými si diváci mohli 
zaspievať piesne zo známeho 
muzikálu Na skle maľované. 
Pre tých, ktorí mali chuť ešte 
na hudbu, bol v ponuke kon-
cert blues-rockovej skupiny 
Schody v klube Bombura.

Na jubilejnom ročníku 
ďakovali a oceňovali 

Záver festivalu patril hos-
ťom zo zahraničia. Sloven-
ské divadlo Vertigo z  Bu-
dapešti prišlo s inscenáciou 
Tak zle, ako sa len dá s pod-
titulom Päť príbehov o láske 
a o všeličom inom. Po pred-
stavení herci a riaditeľka di-
vadla zablahoželali domá-
cim chalupkovcom k vlaňaj-
šej storočnici, ocenili veľmi 
dobrú spoluprácu medzi di-
vadlami a obdarovali Alžbe-
tu Vagadayovú, Gabriela 
Obernauera a Erika Škôlku.  
Poďakovaniami sa nešetrilo 
ani v sobotu pred hrou Po-
kračovaní příště v  podaní 
troch známych seriálových 
herečiek Kateřiny Kairy 
Hrachovcovej, Krystýny 
Leichtovej a Markéty Plán-
kovej. 

Riaditeľka SOS a primátor 
ďakovali za dvadsať rokov 
skvelej spolupráce. Táňa Sa-
lajová udelila poctu bývalej 
riaditeľke SOS Márii Palú-
chovej, Júliusovi Obernau-
erovi,  Milanovi Kotočovi, 
poďakovanie za podporu 
odovzdala mestu Brez-
no, primátorovi Tomášovi 
Abelovi, ako aj bývalému 
vedeniu mesta Jaroslavovi 
Demianovi, za technickú 
podporu Jánovi Beraxo-
vi, Vladimírovi Ridzoňovi 
a  Ondrejovi Podhradské-
mu. Za mesto Brezno Tomáš 
Abel poďakoval riaditeľke 
SOS Táni Salajovej, udelil 
čestné uznanie Ladislavovi 
Vagadayovi, venoval ďakov-
ný list Marošovi Krajčovi-
čovi a Gabrielovi Obernau-
erovi.

Sviatok divadelného ume-
nia na Horehroní je úspešne 
za nami. Už teraz sa môžeme 
tešiť na 21. ročník jedineč-
ného festivalu s  medziná-
rodnou účasťou.

  (md)

FOTO: SOS

FOTO: SOS

FOTO: SOS



6      BB      BBSPRAVODAJSTVO6 4. 10. 2024 /

Výzva na predloženie návrhov na ocenenie za kalendárny rok 2024
Mesto Brezno si každo-

ročne koncom januára pri-
pomína jednu z najvýznam-
nejších dejinných uda-
lostí v  novodobej histórii 
Brezna, oslobodenie mesta 
sovietskymi a rumunskými 
vojakmi spod fašistickej 
okupácie II. svetovej vojny. 
Spomienkové oslavy oslo-
bodenia mesta Brezna sú 
každoročne  spojené so sláv-
nostným mestským zastupi-
teľstvom, na ktorom primá-
tor mesta odovzdá ocenenia 
výrazným  osobnostiam 
za ich vynikajúce tvorivé 
výsledky, rozvoj a zveľaďo-
vanie mesta či šírenie jeho 
dobrého mena doma i v za-
hraničí.

Predložené návrhy pre-
rokuje a  posúdi na svojom 
zasadnutí špeciálna komisia 
zložená z mestských poslan-
cov, ktorí sú predsedami jed-
notlivých komisií zriadených 
mestským zastupiteľstvom. 
Ich odporúčanie na udelenie 
ocenení Čestný občan mesta 

Brezna a Cena mesta Brezna 
následne prerokuje mestské 
zastupiteľstvo. O  udelení 
ocenenia Cena primátora 
mesta rozhoduje primátor 
mesta a o svojom rozhodnutí 
informuje poslancov mest-
ského zastupiteľstva.

V  zmysle Štatútu mesta 
Brezna je možné udeliť nasle-
dovné ceny:

Čestné občianstvo mesta 
Brezna

Udeľuje sa osobám, kto-
ré sa obzvlášť významným 
spôsobom zaslúžili o  rozvoj 
a zveľadenie mesta, ochranu 
jeho záujmov a  šírenie jeho 
dobrého mena vo svete, alebo 
ktorí obohatili ľudské pozna-
nie vynikajúcimi tvorivými 
výkonmi.

Cena mesta Brezna
Túto cenu je možné udeliť 

jednotlivcom, kolektívom, 
skupinám osôb, inštitúciám 
a  právnickým osobám s  tr-
valým pobytom v SR a to aj 
pri ich významných jubile-

ách a výročiach. Cena mesta 
Brezna sa udeľuje za vyni-
kajúce tvorivé výkony a  vý-
znamné výsledky vedeckej, 
technickej, umeleckej, pub-
licistickej a  verejno-prospeš-
nej činnosti, za činnosť osôb, 
ktoré sa významným spôso-
bom pričinili o hospodársky, 
kultúrny a  športový rozvoj 
mesta, jeho propagáciu doma 
i v zahraničí, za činnosť osôb 
pri záchrane ľudských živo-
tov a  majetku mesta a  jeho 
občanov. Cena mesta Brezna 
sa môže udeliť opätovne aj 
tej istej osobe, najskôr však 
po uplynutí 5 rokov od pred-
chádzajúceho ocenenia. Vý-
nimočne sa môže udeliť jed-
notlivcovi i po jeho smrti - in 
memoriam.

Cena primátora mesta 
Brezna

Udeľuje sa osobám, jed-
notlivcom, kolektívom, 
skupinám osôb, inštitúciám 
a  právnickým osobám s  tr-
valým pobytom v SR a to aj 
pri ich významných jubileách 

a výročiach,  za úspešnú a zá-
služnú činnosť v  prospech 
mesta. O  jej udelení rozho-
duje primátor mesta.

Vaše písomné návrhy a od-
porúčania môžete doručiť 
osobne, prostredníctvom 
pošty alebo elektronickou 
poštou v termíne do 10. ok-
tóbra 2024 (štvrtok). Osobne 
na mestský úrad – I. poscho-
die na sekretariát primátora 
mesta; poštová adresa: Mest-
ský úrad Brezno, Lívia Mach-
ničová, útvar primátora, Ná-
mestie gen. M. R. Štefánika 
1, 977 01 Brezno; e-mailová 
adresa: livia.machnicova@
brezno.sk

Písomný návrh musí 
obsahovať

1. Názov ceny: Čestné ob-
čianstvo mesta Brezna/Cena 
mesta Brezna/Cena primáto-
ra mesta Brezna

2. V prípade fyzickej oso-
by:

• meno a priezvisko, titul
• adresa bydliska
• dátum narodenia

V prípade právnickej oso-
by, kolektívu:

• presný názov organizá-
cie, názov kolektívu

• meno štatutárneho zá-
stupcu organizácie, prípadne 
vedúceho (zástupcu) kolek-
tívu

3. Podrobné zdôvodnenie, 
prečo sú fyzická osoba, práv-
nická osoba alebo kolektív 
navrhnutí na ocenenie.

4. Telefonický kontakt, 
prípadne e-mailová adresa 
navrhovateľa.

5. Telefonický kontakt, 
prípadne e-mailová adresa 
nominovaného na ocenenie.

Veríme, že aj vaše aktívne 
zapojenie do predkladania  
návrhov na ocenenia jed-
notlivcov alebo kolektívov 
prispeje k tomu, že slávnost-
né mestské zastupiteľstvo bu-
de opäť noblesnou udalosťou, 
kde verejnosti predstavíme 
alebo pripomenieme viace-
ro významných osobností 
z  rôznych sfér regionálneho 
a slovenského spoločenského 
života.   (mb)

Spevácka skupina Senior pri dennom 
centre Prameň oslávila dvadsiatku

Senior z  Prameňa patrí 
k  jedným z  najlepších spe-
váckych skupín v  regióne. 
Minulý piatok slávnostným 
podujatím si pripomenul 
20. výročie svojho vzniku.

Oddanosť a vášeň k spevu 
sa odrážajú v  ich prevedení 
a výkone.

Mesto reprezentujú nielen 
na domácej pôde

Oslava výročia je výnimoč-
ný okamih, kedy spomíname 
na všetky nezabudnuteľné 
chvíle, ktoré sme spolu zažili 
počas mnohých rokov. Sú to 
míľniky, ktoré nám umožňujú 
pozastaviť sa a obzrieť na ces-
tu, ktorú sme prešli. V prípa-
de speváckej skupiny Senior 
je to cesta plná radosti, spevu, 
hudby a harmónie. Ľudí zjed-
nocuje spevom a hudbou, za 
čo všetkým patrí veľká vďaka.

Spevácka skupina vznikla 
v  roku 2004, kedy začínala 
s  ôsmimi členmi – ženami, 
ktoré v  tom čase viedol a na 
akordeóne sprevádzal Sta-
nislav Kester. V súčasnosti ju 
tvorí viac ako štyridsiatka či-
perných senioriek a seniorov 
pod vedením Márie Scherero-
vej a s hudobným sprievodom 
Evky Brucháčkovej.

„Spievame rôzny repertoár 
piesní od ľudových, cez taneč-
né, smútočné, národnostné, 
vianočné ako i  fašiangové. 
Práve rozmanitosť a  široký 
rozsah nám umožňuje vy-
stupovať na rôznych poduja-
tiach v  rámci mesta, okresu, 
krajov i regiónov. Spríjemniť 
chvíle sa snažíme klientom 
sociálnych zariadení, kde sa 
pravidelne zúčastňujeme na 
akciách pri príležitosti Dňa 
matiek, vianočných sviatkov, 
oslavách jubilantom. V  spo-
lupráci s  mestom a  členmi 
Denného centra Prameň už 
niekoľko rokov organizujeme 
fašiangové slávnosti,“ uviedla 
Mária Schererová. 

Jubilantom zablahoželal 
aj primátor

Posledný septembrový pia-
tok bol pre spevácku skupinu 
slávnostný. Pestrým progra-
mom oslávila 20. výročie 
založenia v mestskom dome 
kultúry, kde jej k jubileu za-
blahoželal aj primátor Tomáš 
Abel. Spevákom Seniorom 
vyjadril hlbokú úctu k ich dl-
horočnej práci, poďakoval im 
za kultúrne obohatenia mesta 
a  regiónu prostredníctvom 
ich hudobných vystúpení, 
ako aj za príkladnú reprezen-
táciu Brezna na rôznych kul-
túrnych podujatiach. 

Slávnostný program obo-
hatili vystúpením samotní ju-

bilanti, Duo Mirka a Ondrej, 
žiaci Základnej umeleckej 
školy v  Brezne Ondrej Po-
tančok a  Zoja Gašperanová, 
mužská spevácka skupina 
Krnohári, divadelný krúžok 
Studnička a  zabávač, spevák 
a imitátor Štefan Hruštinec. 

Seniori sú aktívni, nahrali 
aj tri CD albumy

Senior úzko spolupracuje 
pri vystúpeniach a  akciách 
organizovaných Jednotou 
dôchodcov Slovenska, ako sú 
okresné, krajské, regionálne 
i  celoslovenské prehliadky 
speváckych skupín. Trnava, 
Revúca, Poltár, Zvolen, Žiar 
nad Hronom a  mnohé iné 

mestá sú miestami, kde sa 
speváci veľmi dobre prezen-
tovali. Na konte majú 20 až 30 
vystúpení ročne. Účinkovali 
tiež v partnerských mestách 
Brezna – v   českom Novom 
Bydžove a  v  rumunskom 
Nadlaku. Nahrali aj cédečka, 
prvé v roku 2012, pri príleži-
tosti 10. výročia vzniku zor-
ganizovali celovečerný kon-
cert, z ktorého záznam je tiež 
na CD a tretí dvojalbum s via-
nočnými a ľudovými piesňa-
mi nahrali v  Evanjelickom 
kostole v Brezne. Milí speváci 
skupiny Senior, blahoželáme 
k 20. výročiu a nech vám to 
takto pekne spieva ešte veľa 
rokov!  (md)

FOTO: ZLATICA MASÁROVÁ
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Peter Fraňo: Ľudské limity sú naozaj obrovské 
a ja verím, že sa mi tie moje podarí ešte posunúť 

Vďaka svojej tvrdohlavos-
ti a  vytrvalosti sa vypraco-
val na elitného ultrabežca 
svetového formátu. Popri 
mnohých víťazstvách vo 
Svetovom pohári a  ďalších 
umiestneniach v TOP10 vo 
svetovej skyrunningovej sé-
rii si rodák z  Brezna Peter 
Fraňo koncom leta vybe-
hal svoj doposiaľ najväčší 
úspech v  kariére. Na stoki-
lometrovej trati pod Mont 
Blancom v  konkurencii 
1600 pretekárov skončil na 
vynikajúcom druhom mies-
te. Skromne pritom tvrdí, že 
odbehnúť rovnakú vzdiale-
nosť by dokázal každý, pre-
tože pri ultra je dôležitejšia 
hlava ako nohy.

Ako vyzerala cesta Petra 
Fraňa k  ultrabehu? Údajne 
viedla cez futbal a  skialpi-
nizmus...

Do 18 rokov som hrával 
futbal za Železiarne Podbre-
zová. Po skončení s  futba-
lom som mal zrazu veľa času 
a  športové návyky, tak som 
začal rekreačne robiť skialpi-
nizmus, nakoľko ma rodičia 
vždy ťahali do hôr. Následne 
som si kúpil ľahšie lyže, skú-
sil preteky, v  lete nebolo čo 
robiť, tak prišiel beh, najskôr 
kratšie vzdialenosti a potom 
sa to už postupne nabaľovalo 
a predlžovalo.

Horské behy na dlhé trate 
sa za posledné dve desaťro-
čia stali veľmi populárne. 
Čím si získali práve vás?

Beh je prirodzený pohyb 
a  keď človek býva v  Brezne, 
tak nič iné ako kopce sa po-
maly ani nedá behať. Navyše 
človek behom prejde oveľa 
viac a za kratšiu dobu ako pri 
turistike.

Ste považovaný za mi-
moriadne talentovaný 
brezniansky “samorast“. 
Na preteky sa pripravujete 
výhradne vo vlastnej réžii 
a  napriek tomu ste neraz 
dokázali prekonať aj skú-
sených favoritov svetovej 
úrovne. V  čom spočíva ta-
jomstvo vašej prípravy?

Nikdy som nemal bežec-
kého trénera a všetko som si 
musel vydrieť sám. Určite nie 
som nijako extra talentovaný, 
poznám veľa talentovanejších 
a šikovnejších ľudí, ako som 
ja. Ja som ale bol vždy tvrdo-
hlavý a keď som niečo robil, 
tak to bolo vždy na 110 %. Aj 

na futbale som nebol nijako 
extra dobrý, ale tvrdohlavos-
ťou a  tým, že som trénoval 
viac ako ostatní, som bol ako 
tak dobrý aj tam. Samozrej-
me tento prístup prináša aj 
množstvo zlyhaní a  moje 
začiatky boli často pokus – 
omyl, nakoľko som nemal ni-
koho, kto by ma varoval pred 
zlými rozhodnutiami.

Teraz to môžete robiť vy. 
Nedávno ste ukončili štú-
dium trénerstva na Katedre 
telesnej výchovy a  športu 
UMB. Pomáhate a radíte ná-
dejným bežcom, ako predísť 
začiatočníckym chybám?

Áno, pred pár rokmi som 
sa rozhodol ponúknuť svoje 
služby verejnosti a ponúkam 
svoje trénerské služby. Ide 
o  tréningové plány, konzul-
tácie, techniku behu... v pod-
state všetko, čo sa behu týka 
a v čom viem poradiť. Takisto 
chodím so svojimi zverenca-
mi aj na spoločné tréningy, 
keď som doma. Štúdium mi 
dalo veľmi veľa, predovšet-
kým po trénerskej stránke. 
Mal som možnosť konzulto-
vať s ozajstnými odborníkmi 
a  vďaka škole som sa nau-
čil, ako to funguje aj v iných 
športoch...

Dá sa v  okolí Brezna pl-
nohodnotne pripravovať na 
ultrabeh? Kde najčastejšie 
trénujete vy?

Najčastejšie trénujem 

v  okolí Brezna, konkrétne 
Skalka nad Breznom. Občas 
idem na Chopok a Ďumbier, 
čo je tiež blízko. Vzhľadom 
na podmienky, aké máme, 
musím povedať, že sa v oko-
lí Brezna dá veľmi dobre 
pripraviť a  je to vynikajúce 
miesto na úvod.

Ultramaratóny sú extrém-
ne náročné nielen po fyzic-
kej, ale aj mentálnej stránke. 
Ako prekonávate jednotlivé 
krízy, ktoré počas niekoľko-
hodinového behu zákonite 
prichádzajú?

Pri ultra je dôležitejšia 
hlava ako nohy. Krízy prídu 
vždy a je na každom bežcovi, 
ako sa s nimi vysporiada. Ja 
mám určité metódy a vďaka 
nejakým skúsenostiam viem 
predchádzať nejakým ve-
ciam, ale v  ultra vždy príde 
niečo nepredvídateľné a nové 
a vždy treba vedieť improvi-
zovať takpovediac za jazdy.

Nedávno ste na prestíž-
nom podujatí Ultra Trail 
du Mont Blanc (UTMB), 
ktoré je považované za jeden 
z najťažších horských behov 
v  Európe, zaznamenali ob-
rovský úspech. Spomedzi 
viac ako 1600 pretekárov 
ste skončili na vynikajúcom 
druhom mieste. Čakali ste 
to? Aké boli vaše ambície?

Bol to jeden z  mojich 
dvoch vrcholov tejto sezóny 
a  chcel som sa na to naozaj 
dobre pripraviť. Už v  prí-
prave som videl, že to môže 
byť dobré, ale na nejaké kon-
krétne umiestnenie alebo čas 
som nemyslel, chcel som len 
predviesť čo najlepší možný 
výkon.

A podarilo sa. Odbehnúť 
100 kilometrov s  prevýše-
ním viac ako 6000 metrov 
pod desať a pol hodiny je pre 
väčšinu ľudí nepredstaviteľ-
né. Kde siahajú vaše limity?

Znie to ako veľa, ale pod-
ľa mňa by to zvládol každý. 
Možno nie v takom čase bez 
prípravy, ale vzdialenostne 
určite áno. Ľudské limity sú 
naozaj obrovské a  ja verím, 
že sa mi tie moje podarí ešte 

posunúť. Kam až, sa nechám 
prekvapiť svojím telom.

Aký bol najdlhší beh, kto-
rý ste doposiaľ absolvovali?

Spomínané preteky boli 
moje doposiaľ najdlhšie behy. 
Na finále UTMB som sa zú-
častnil trikrát.

Prvé dva razy to vyšlo na 
piate a siedme miesto, teraz 
ste boli strieborný. Aké méty 
ste si stanovili na najbližšie 
obdobie?

Toto bol posledný veľký 
cieľ tejto sezóny, už ma čaka-
jú len menšie preteky, ktoré 
nepovažujem až za také dôle-
žité. Budúcu sezónu a nejaké 
ďalšie ciele si ešte budem mu-
sieť stanoviť, aktuálne som 
ešte stále unavený z pretekov 
a veľmi sa mi nechce premýš-
ľať nad pretekmi.

Ani nad olympiádou? 
Určite ste zachytili snahy 
o zaradenie trailového behu 
medzi olympijské disciplí-
ny... Považujete to za dobrý 
nápad? 

Osobne som, čo sa olym-
piády týka, dosť skeptický. 
Nemyslím si, že trail v  ak-
tuálnom formáte má šancu 
prebojovať sa na olympiádu, 
je to príliš dlhé, náročné, čo 
sa týka vysielania, divácky nie 
až tak atraktívne. Bojím sa, 
že by vznikol nejaký “olym-
pijsky trail“, ktorý by nemal 
veľa spoločného so súčasnou 
podobou tohto športu. Niečo 
podobné môžeme vidieť v le-
zení alebo skialpinizme...

 (eš)

FOTO: ARCHÍV P. F.

Peter Fraňo.
FOTO: ARCHÍV P. F.
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Krimi/Dráma/Triler, USA, 138 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Joker: Folie a Deux

3.10.2024, Štvrtok, 18.30

vstupné: 6,00 €

Neúspešný komik Arthur Fleck sa počas uväznenia v 
Arkhamskej štátnej nemocnici stretáva s láskou svojho 
života, Harley Quinn. Po jeho prepustení sa obaja pustia do 
romantického nešťastia odsúdeného na zánik

Animovaný/Dobrodružný, USA, 101 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Rozzum v divočine 

5.10.2024, Sobota, 16.00
vstupné: 6,00 €

Robotka z produktovej série ,,Rozzum,,  (pre priateľov Roz) 
bola skonštruovaná tak, aby spoľahlivo plnila úlohy svojich 
ľudských zadávateľov. Keď ju však nehoda uväzní na 
ostrove, kde nie sú žiadni ľudia, netuší, ako naložiť s 
novonadobudnutou slobodou. Zároveň sa musí adaptovať 
na nehostinné podmienky kúska zeme uprostred oceánu, 
ktorú obývajú výhradne zvieratá. Roz našťastie disponuje 
natoľko pokročilým softvérom, že pre ňu nie je problém 
naučiť sa komunikovať a spolupracovať s miestnymi 
obyvateľmi. Dokonca sa stane adoptívnou matkou 
osirelého húsatka. Všetky jej zážitky a skúsenosti postupne 
vedú k poznaniu, že tam, kde predtým bol len bezchybný 
počítačový program, sú teraz myšlienky, názory, nápady a 
hlavne pocity, ktoré sú občas nedokonalé. Skrátka, 
robotické dievčatko sa vo svete bez ľudí poľudštilo. Obavy 
má hlavne z výrobcov robotov, ktorým chýba jeden stroj a 
usilovne po nej pátrajú a starostlivosti o adoptívneho 
vtáčieho syna. Toho musí pripraviť na odlet do teplých 
krajín skôr, ako príde zima.

Animovaný/Dobrodružný, DNK/BEL/FRA/GER, 89 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Medvedík panda v Afrike

12.10.2024, Sobota, 16.00
vstupné: 6,00 €

Kdesi v Číne si spolu užívajú život pandie medvieďa Pang a jeho 
kamarátka, dračica Jielong. Lenže Jielong je vzácny druh draka, 
ktorého chce mať každý zloduch doma v klietke a chváliť sa ním. 
Jedného dňa Jielong unesú pašeráci do Afriky. Pang neváha ani 
minútu a vydáva sa na dlhú cestu, aby svoju najlepšiu kamarátku 
zachránil. Na dobrodružnej púti cez oceán do úplne neznámeho 
sveta stretáva veľa zvieratiek – orangutanieho kapitána Xing 
Xing, korytnačiu rodinku aj chytrého opičiaka Joja, ktorý sa 
nakoniec vydáva na cestu týmto krásnym kontinentom plným 
nebezpečenstva a zázrakov spolu s Pangom. Medzitým sa 
Jielong stane darčekom pre rozmaznaného levieho kráľa Adea. 
Podarí sa Pangovi Jielong zachrániť? A je Ade naozaj zloduch, 
alebo má niekto zo svorky s Jielong iné plány?

Animovaný/Akčný, USA, 104 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Transformers jedna

11.10.2024, Piatok, 18.00
vstupné: 6,00 €

Predtým, ako sa stali slávnymi Transformermi, boli Orion Pax 
(budúci Optimus Prime) a D16 (budúci Megatron) obyčajnými 
mechanickými obyvateľmi planéty Cybertron, ktorí nemali 
schopnosť sa transformovať. Zatiaľ čo D16 plne rešpektoval všetky 
pomerne prísne predpisy platné v jeho svete, Orion Pax ich 
porušoval, ako len mohol. Napriek tomu boli najlepšími priateľmi, 
ktorí by pre toho druhého strčili ruku do ohňa. Vďaka súhre 
nešťastných okolností a Optimovej dobrodružnej povahe sa 
ocitnú na úteku pred spravodlivosťou, kde sa k nim pridajú aj 
hračička Bumblebee a drsniačka Elita1. Spoločne sa vydávajú na 
miesta, kde sa zrodila ich planéta do zakázaného kúta sveta 
skrytého pred očami bežných smrteľníkov.  Práve tam objavia 
legendárneho bojovníka Alpha Triona, ktorý ich domovinu 
odnepamäti chráni a práve od neho štvorica dobrodruhov získa 
schopnosť ľubovoľne sa transformovať. Kým sa však stačia 
náležite ,,vyblbnúť,,  musia nadobudnuté zručnosti použiť na 
oveľa dôležitejšie účely. Cybertron sa ocitol v smrteľnom 
nebezpečenstve a zachrániť ho môžu len tí, ktorí sú skutočne 
výnimoční. Musia však držať pri sebe, čo je rovnako náročná 
úloha, ako záchrana sveta.

Dráma, SVK/CZE, 129 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Ema a smrtihlav

10.10.2024, Štvrtok, 18.30

vstupné: 6,00 €

Marika je maďarská vdova, ktorá počas búrlivých rokov druhej 
svetovej vojny a vojnového Slovenského štátu ukryje vo svojom 
dome na slovensko-maďarských hraniciach židovského chlapca a 
stane sa predmetom záujmu dvoch mužov - slovenského 
kapitána Hlinkovej gardy a nemeckého nacistického dôstojníka. 
Štyridsiate roky minulého storočia. Vojnový Slovenský štát buduje 
svoju identitu na nenávisti voči menšinám. Po vyhnaní Čechov 
odchádzajú prvé židovské transporty. Narastajúci nacionalizmus 
postihne aj maďarskú vdovu Mariku, ktorá príde o prácu v arizova-
nom krajčírstve v centre Bratislavy. Do jej dediny prichádzajú 
gardisti s jasným poslaním: „Zasiať slovenskú krv v tomto 
Maďarmi obývanom kúte slovenského pohraničia!“ Vzhľadom na 
svoj pôvod a skutočnosť, že ukrýva židovského chlapca, sa Marika 
snaží byť nenápadná. Napriek tomu sa ocitne v centre pozornosti 
dvoch mužov. Slovenského kapitána Hlinkovej gardy a 
nemeckého nacistického dôstojníka.

Rodinný/Dobrodružný, BRA/USA, 98 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

Inšpirované dojemným skutočným príbehom, toto očarujúce 
dobrodružstvo o malom stratenom tučniakovi, ktorý potom, čo 
bol zachránený pred ropnou škvrnou, zmení život aj dušu 
brazílskeho rybára so zlomeným srdcom. Tučniak a rybár sa 
prekvapivo stanú priateľmi, natoľko spätými, že ich nemôže 
rozdeliť ani rozľahlý oceán.

vstupné: 6,00 €

Dráma/Rodinný, CZE/SVK, 134 min., česká verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

5.10.2024, Sobota, 19.00

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK/CZE, 105 min., slovenská verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Miki

MIKI je príbeh muža, ktorý sa vráti zo zahraničia naspäť do 
svojej rodnej dediny, do krajiny, ktorá sa rýchlo mení a v 
ktorej sa otvárajú nové veľké možnosti - aj v oblasti 
organizovaného zločinu. Miki, pôvodným povolaním šofér 
autobusu, v sebe postupne objaví a aktivuje schopnosti na 
to, aby vybudoval jednu z najväčších a najobávanejších 
mafiánskych skupín v krajine. Film je inšpirovaný 
skutočnými udalosťami zo života niekdajšieho bossa 
slovenského podsvetia Mikuláša Černáka.

4.10.2024, Piatok, 19.00
19.10.2024, Sobota, 19.00

6.10.2024, Nedeľa, 17.00

Koniec sveta 

Tonda je malý, obstarožný chlapec, chorý na zápal 
priedušiek. Keď sa teda jeho rodičia a starší brat Jirka 
vyberú v lete 1968 na výlet do Paríža, má smolu. Musí 
zostať na čerstvom vzduchu na chate v Jizerských horách 
pod dohľadom starého otca. Tento je svojrázny potomok 
ruskej šľachty, človek s veľkou noblesou, ktorý sa v živote 
vždy musel vyrovnať s veľkými dejinami. Ich prázdninové 
spolužitie, o ktoré Tonda rozhodne nestál, však zmení noc 
z 21. na 22. augusta. Starý otec veľmi dobre vie, čo 
znamená ruská okupácia, má čo robiť, aby svojho 
vystrašeného vnuka upokojil. Snaží sa ho posilniť a napriek 
pohnutým časom do neho vložiť niečo dobré, obohatiť 
jeho dušu. Učí ho francúzštine, dobrému stolovaniu a 
predovšetkým nevzdávať sa.
Koniec sveta je silný príbeh z neľahkej doby, rozprávanie 
plné kontrastov vyobrazených na vzťahu medzi bohatým 
životom a svetom dedka, a Tondovým detským svetom, 
plným naivity, ale aj úprimnosti a lásky. Poetický príbeh 
videný očami dieťaťa, s jemným humorom a 
dramatickými situáciami nečakanej vojenskej okupácie.
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Môj kamarát tučniak

vstupné: 6,00 €

Komédia, CZE, 111 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Výnimočný stav

Spoločenská komédia o žiarlivom reportérovi a tiež o tom, 
aké ťažké je dnes rozoznať dezinformácie. Rozhlasový 
spravodajca Karol prilieta na otočku z Blízkeho Východu do 
Prahy. Má podozrenie, že ho jeho priateľka Marta podvádza 
s mladým kolegom z redakcie. Krátko po príchode do bytu 
však zistí, že v Kamburi vypukla revolúcia. Lety späť sú 
zrušené. Povinnosti reportéra donútia Karla k 
mystifikačným reportážam, v ktorých arabskú revolúciu 
,,simuluje“ pomocou kuchynských spotrebičov. Postupne 
sa však chytá do vlastnej pasce, najmä, keď sa na základe 
vysoko sledovaných príspevkov rozhodne Český rozhlas 
poslať za spravodajcom podporný tím. Musí sa rozhodnúť, 
či sa prizná k mediálnemu podvodu alebo bude predstierať 
vlastný únos...

12.10.2024, Sobota, 19.00
24.10.2024, Štvrtok, 18.30

Akčný/Sci-fi, USA, 100 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

V poslednej časti epickej akčnej jazdy sa vracia Tom 
Hardy ako antihrdina, ktorý spolunažíva v jednom tele s 
mimozemským symbiontom.Tentokrát je však v stávke 
naozaj veľa – na Zem sa rúti krvilačná armáda z jeho 
domovskej planéty a zdá sa, že jediný, kto môže ochrániť 
celé ľudstvo, je práve Venom. No za akú cenu?

25.10.2024, Piatok, 19.00

Venom: Posledný tanec

Životopisný/Dráma, GB, 116 min., české titulky, nevhodné
pre maloletých do 15 rokov, 2D

Lee: Fotografka
v prvej línii

18.10.2024, Piatok, 19.00
vstupné: 6,00 €

Film rozpráva príbeh fotografky a modelky Elizabeth Lee 
Miller (Kate Winslet), ktorá sa počas druhej svetovej vojny 
stala uznávanou vojnovou spravodajkyňou časopisu Vogue. 
Po úspešnej kariére modelky a módnej ikony sa Lee Miller 
počas 2. svetovej vojny vydá pracovať ako nebojácna 
vojnová fotografka. Pre Vogue dokumentuje hrôzy vojny, od 
vojakov na fronte až po hrôzy koncentračných táborov. 
Ukazuje nielen brutalitu vojny, ale aj odolnosť obetí. Zaplatí 
za to vysokú osobnú cenu, keď je konfrontovaná s traumou 
z minulosti. Držiteľka Oscara Kate Winslet hrá legendárnu 
Lee Miller po boku Alexandra Skarsgårda a Marion Cotillard.

Triler, SVK, 100 min., originálna verzia, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Lóve 2

27.10.2024, Nedeľa, 18.30

vstupné: 6,00 €

Romantický vzťah Maťa a Veroniky sa zmení na komplikovaný, 
životu nebezpečný trojuholník. Zasiahne ich brutálny boj o moc, v 
sieti intríg a korupcie v tieni mafie, ktorá sa neštíti ani politickej 
vraždy. Thajsko sa zdá byť dostatočne ďaleko - ideálny úkryt pre 
pár zločincov z východnej Európy, ktorí netušia, že sa sami môžu 
stať ľahkou korisťou pre väčších predátorov. Ako v tomto 
šialenstve obstojí osamelý bojovník, ktorý bojuje s tieňmi vlastnej 
minulosti? Môže ho ešte zachrániť nejaká láska a dokáže si to 
uvedomiť, kým nebude neskoro? Dá sa vôbec z tohto šialeného 
kolotoča uniknúť?

Dobrodružný/Animovaný/Komédia/Hudobný, AUS/IRL, 86 min.,
vhodné pre všetky skupiny maloletých, 2D

Moja čarodejnícka rodina

3.11.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Betty je obyčajné dievča, ktoré žije so svojou čarovnou rodinou v 
ľudskom svete. Ako jediná z nich však nemá žiadne magické 
schopnosti. Keď čarodejník kráľ Murkhart unesie jej rodinu, musí 
objaviť svoje magické schopnosti a naučiť sa čarovať, aby ich 
zachránila. Bude jej mágia dostatočne silná na to, aby porazila 
pomstychtivého kráľa? Čaká vás príbeh plný mágie, hudby a 
úžasných dobrodružstiev.

Komédia/Dobrodružný, CZE, 100 min., nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Poklad 

3.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Film Poklad rozpráva príbeh nielen o hľadaní legendárneho a 
dávno strateného zlatého pokladu, ale aj o láske a spoločnej ceste, 
ktorú dvaja hlavní hrdinovia zdanlivo stratili. Temperamentná 
Julie (Veronika Khek Kubařová) sa vydáva na druhý koniec sveta, 
aby našla svojho otca Karla (Jiří Langmajer) a raz a navždy tak 
vyriešila ich minulosť. A tiež zistiť, prečo jej zrazu z ničoho nič 
zavolal, že si od nej potrebuje požičať veľkú sumu peňazí. Jej cesta 
ju zavedie na indonézsky ostrov Bali, kde sa nielen stretne s 
otcom, ale stane sa aj súčasťou expedície, ktorej cieľom je nájsť 
legendárny poklad, o ktorom sa hovorí, že je navždy stratený. 
Podľa zaznamenaných legiend a správ ide o truhlice plné zlata a 
drahých kameňov, ktoré v 16. storočí previezla do Európy 
portugalská loď a stroskotali v Malackom prielive. Julie má vďaka 
svojej bojovnosti a tvrdohlavosti jedinečnú príležitosť nájsť nielen 
stratený vzťah so svojím komplikovaným otcom, ale možno aj 
tento bájny poklad.

Animovaný/Dobrodružný/Komédia, AUS, 98 min., nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

200% Vlk

27.10.2024, Nedeľa, 16.00
vstupné: 6,00 €

Zdá sa, že bez ohľadu na to, ako veľmi sa Freddy snaží, nedokáže 
vlkolakov presvedčiť, aby ho brali vážne. Jednej noci sa preto 
vkradne na Vlčiu skalu a vyvolá mocných mesačných duchov. 
Namiesto rady však dostane oveľa viac... A tu sa začína jeho ďalšie 
dobrodružstvo, počas ktorého pomáha mesačnému duchovi 
Moopoovi obnoviť vesmírny poriadok skôr, ako sa Zem a Mesiac 
zrazia! Freddymu na jeho ceste bude pomáhať aj jeho najlepšia 
priateľka Batty a niekoľkí verní psí kamaráti. Keď im však do cesty 
vstúpi zlá čarodejnica, celý plán visí na vlásku. Freddy sa preto 
bude musieť rozhodnúť, či dá bokom vlastné ambície, alebo 
pomôže zachrániť svojho duchovného kamaráta...

vstupné: 6,00 €

Prírodopisný/Rodinný/Dobrodružný, FRA, 79 min.,
vhodný pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Bambi

Film je adaptáciou knihy Felixa Saltena - Bambi príbeh zo 
života v lese. Rozpráva o dobrodružstvách jelenčeka, 
sprevádzaného matkou a lesnými zvieratami: jeho 
priateľom havranom, zajacom, medvedíkom čistotným... 
Objavuje svet stromov a ich tajomstiev. Matka ho každý 
deň učí, aby z neho vyrástol silný jeleň. Keď príde jeseň, 
Bambi sa odváži vyjsť sám do lesa. Poľovníci ho navždy 
oddelia od matky. Odvtedy sa mladý jeleň musí naučiť žiť 
sám. Našťastie nájde svoju kamarátku z detstva Faline. 
Vzápätí Bambiho vyhľadá veľký majestátny jeleň, ktorým 
nie je nikto iný ako jeho otec, a pomôže mu dospieť. Bambi 
sa vydáva na cestu v ústrety vlastného osudu.

19.10.2024, Sobota, 16.00
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Krimi/Dráma/Triler, USA, 138 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Joker: Folie a Deux

3.10.2024, Štvrtok, 18.30

vstupné: 6,00 €

Neúspešný komik Arthur Fleck sa počas uväznenia v 
Arkhamskej štátnej nemocnici stretáva s láskou svojho 
života, Harley Quinn. Po jeho prepustení sa obaja pustia do 
romantického nešťastia odsúdeného na zánik

Animovaný/Dobrodružný, USA, 101 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Rozzum v divočine 

5.10.2024, Sobota, 16.00
vstupné: 6,00 €

Robotka z produktovej série ,,Rozzum,,  (pre priateľov Roz) 
bola skonštruovaná tak, aby spoľahlivo plnila úlohy svojich 
ľudských zadávateľov. Keď ju však nehoda uväzní na 
ostrove, kde nie sú žiadni ľudia, netuší, ako naložiť s 
novonadobudnutou slobodou. Zároveň sa musí adaptovať 
na nehostinné podmienky kúska zeme uprostred oceánu, 
ktorú obývajú výhradne zvieratá. Roz našťastie disponuje 
natoľko pokročilým softvérom, že pre ňu nie je problém 
naučiť sa komunikovať a spolupracovať s miestnymi 
obyvateľmi. Dokonca sa stane adoptívnou matkou 
osirelého húsatka. Všetky jej zážitky a skúsenosti postupne 
vedú k poznaniu, že tam, kde predtým bol len bezchybný 
počítačový program, sú teraz myšlienky, názory, nápady a 
hlavne pocity, ktoré sú občas nedokonalé. Skrátka, 
robotické dievčatko sa vo svete bez ľudí poľudštilo. Obavy 
má hlavne z výrobcov robotov, ktorým chýba jeden stroj a 
usilovne po nej pátrajú a starostlivosti o adoptívneho 
vtáčieho syna. Toho musí pripraviť na odlet do teplých 
krajín skôr, ako príde zima.

Animovaný/Dobrodružný, DNK/BEL/FRA/GER, 89 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Medvedík panda v Afrike

12.10.2024, Sobota, 16.00
vstupné: 6,00 €

Kdesi v Číne si spolu užívajú život pandie medvieďa Pang a jeho 
kamarátka, dračica Jielong. Lenže Jielong je vzácny druh draka, 
ktorého chce mať každý zloduch doma v klietke a chváliť sa ním. 
Jedného dňa Jielong unesú pašeráci do Afriky. Pang neváha ani 
minútu a vydáva sa na dlhú cestu, aby svoju najlepšiu kamarátku 
zachránil. Na dobrodružnej púti cez oceán do úplne neznámeho 
sveta stretáva veľa zvieratiek – orangutanieho kapitána Xing 
Xing, korytnačiu rodinku aj chytrého opičiaka Joja, ktorý sa 
nakoniec vydáva na cestu týmto krásnym kontinentom plným 
nebezpečenstva a zázrakov spolu s Pangom. Medzitým sa 
Jielong stane darčekom pre rozmaznaného levieho kráľa Adea. 
Podarí sa Pangovi Jielong zachrániť? A je Ade naozaj zloduch, 
alebo má niekto zo svorky s Jielong iné plány?

Animovaný/Akčný, USA, 104 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Transformers jedna

11.10.2024, Piatok, 18.00
vstupné: 6,00 €

Predtým, ako sa stali slávnymi Transformermi, boli Orion Pax 
(budúci Optimus Prime) a D16 (budúci Megatron) obyčajnými 
mechanickými obyvateľmi planéty Cybertron, ktorí nemali 
schopnosť sa transformovať. Zatiaľ čo D16 plne rešpektoval všetky 
pomerne prísne predpisy platné v jeho svete, Orion Pax ich 
porušoval, ako len mohol. Napriek tomu boli najlepšími priateľmi, 
ktorí by pre toho druhého strčili ruku do ohňa. Vďaka súhre 
nešťastných okolností a Optimovej dobrodružnej povahe sa 
ocitnú na úteku pred spravodlivosťou, kde sa k nim pridajú aj 
hračička Bumblebee a drsniačka Elita1. Spoločne sa vydávajú na 
miesta, kde sa zrodila ich planéta do zakázaného kúta sveta 
skrytého pred očami bežných smrteľníkov.  Práve tam objavia 
legendárneho bojovníka Alpha Triona, ktorý ich domovinu 
odnepamäti chráni a práve od neho štvorica dobrodruhov získa 
schopnosť ľubovoľne sa transformovať. Kým sa však stačia 
náležite ,,vyblbnúť,,  musia nadobudnuté zručnosti použiť na 
oveľa dôležitejšie účely. Cybertron sa ocitol v smrteľnom 
nebezpečenstve a zachrániť ho môžu len tí, ktorí sú skutočne 
výnimoční. Musia však držať pri sebe, čo je rovnako náročná 
úloha, ako záchrana sveta.

Dráma, SVK/CZE, 129 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Ema a smrtihlav

10.10.2024, Štvrtok, 18.30

vstupné: 6,00 €

Marika je maďarská vdova, ktorá počas búrlivých rokov druhej 
svetovej vojny a vojnového Slovenského štátu ukryje vo svojom 
dome na slovensko-maďarských hraniciach židovského chlapca a 
stane sa predmetom záujmu dvoch mužov - slovenského 
kapitána Hlinkovej gardy a nemeckého nacistického dôstojníka. 
Štyridsiate roky minulého storočia. Vojnový Slovenský štát buduje 
svoju identitu na nenávisti voči menšinám. Po vyhnaní Čechov 
odchádzajú prvé židovské transporty. Narastajúci nacionalizmus 
postihne aj maďarskú vdovu Mariku, ktorá príde o prácu v arizova-
nom krajčírstve v centre Bratislavy. Do jej dediny prichádzajú 
gardisti s jasným poslaním: „Zasiať slovenskú krv v tomto 
Maďarmi obývanom kúte slovenského pohraničia!“ Vzhľadom na 
svoj pôvod a skutočnosť, že ukrýva židovského chlapca, sa Marika 
snaží byť nenápadná. Napriek tomu sa ocitne v centre pozornosti 
dvoch mužov. Slovenského kapitána Hlinkovej gardy a 
nemeckého nacistického dôstojníka.

Rodinný/Dobrodružný, BRA/USA, 98 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

Inšpirované dojemným skutočným príbehom, toto očarujúce 
dobrodružstvo o malom stratenom tučniakovi, ktorý potom, čo 
bol zachránený pred ropnou škvrnou, zmení život aj dušu 
brazílskeho rybára so zlomeným srdcom. Tučniak a rybár sa 
prekvapivo stanú priateľmi, natoľko spätými, že ich nemôže 
rozdeliť ani rozľahlý oceán.

vstupné: 6,00 €

Dráma/Rodinný, CZE/SVK, 134 min., česká verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

5.10.2024, Sobota, 19.00

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK/CZE, 105 min., slovenská verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Miki

MIKI je príbeh muža, ktorý sa vráti zo zahraničia naspäť do 
svojej rodnej dediny, do krajiny, ktorá sa rýchlo mení a v 
ktorej sa otvárajú nové veľké možnosti - aj v oblasti 
organizovaného zločinu. Miki, pôvodným povolaním šofér 
autobusu, v sebe postupne objaví a aktivuje schopnosti na 
to, aby vybudoval jednu z najväčších a najobávanejších 
mafiánskych skupín v krajine. Film je inšpirovaný 
skutočnými udalosťami zo života niekdajšieho bossa 
slovenského podsvetia Mikuláša Černáka.

4.10.2024, Piatok, 19.00
19.10.2024, Sobota, 19.00

6.10.2024, Nedeľa, 17.00

Koniec sveta 

Tonda je malý, obstarožný chlapec, chorý na zápal 
priedušiek. Keď sa teda jeho rodičia a starší brat Jirka 
vyberú v lete 1968 na výlet do Paríža, má smolu. Musí 
zostať na čerstvom vzduchu na chate v Jizerských horách 
pod dohľadom starého otca. Tento je svojrázny potomok 
ruskej šľachty, človek s veľkou noblesou, ktorý sa v živote 
vždy musel vyrovnať s veľkými dejinami. Ich prázdninové 
spolužitie, o ktoré Tonda rozhodne nestál, však zmení noc 
z 21. na 22. augusta. Starý otec veľmi dobre vie, čo 
znamená ruská okupácia, má čo robiť, aby svojho 
vystrašeného vnuka upokojil. Snaží sa ho posilniť a napriek 
pohnutým časom do neho vložiť niečo dobré, obohatiť 
jeho dušu. Učí ho francúzštine, dobrému stolovaniu a 
predovšetkým nevzdávať sa.
Koniec sveta je silný príbeh z neľahkej doby, rozprávanie 
plné kontrastov vyobrazených na vzťahu medzi bohatým 
životom a svetom dedka, a Tondovým detským svetom, 
plným naivity, ale aj úprimnosti a lásky. Poetický príbeh 
videný očami dieťaťa, s jemným humorom a 
dramatickými situáciami nečakanej vojenskej okupácie.
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Môj kamarát tučniak

Krimi/Dráma/Triler, USA, 138 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Joker: Folie a Deux

3.10.2024, Štvrtok, 18.30

vstupné: 6,00 €

Neúspešný komik Arthur Fleck sa počas uväznenia v 
Arkhamskej štátnej nemocnici stretáva s láskou svojho 
života, Harley Quinn. Po jeho prepustení sa obaja pustia do 
romantického nešťastia odsúdeného na zánik

Animovaný/Dobrodružný, USA, 101 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Rozzum v divočine 

5.10.2024, Sobota, 16.00
vstupné: 6,00 €

Robotka z produktovej série ,,Rozzum,,  (pre priateľov Roz) 
bola skonštruovaná tak, aby spoľahlivo plnila úlohy svojich 
ľudských zadávateľov. Keď ju však nehoda uväzní na 
ostrove, kde nie sú žiadni ľudia, netuší, ako naložiť s 
novonadobudnutou slobodou. Zároveň sa musí adaptovať 
na nehostinné podmienky kúska zeme uprostred oceánu, 
ktorú obývajú výhradne zvieratá. Roz našťastie disponuje 
natoľko pokročilým softvérom, že pre ňu nie je problém 
naučiť sa komunikovať a spolupracovať s miestnymi 
obyvateľmi. Dokonca sa stane adoptívnou matkou 
osirelého húsatka. Všetky jej zážitky a skúsenosti postupne 
vedú k poznaniu, že tam, kde predtým bol len bezchybný 
počítačový program, sú teraz myšlienky, názory, nápady a 
hlavne pocity, ktoré sú občas nedokonalé. Skrátka, 
robotické dievčatko sa vo svete bez ľudí poľudštilo. Obavy 
má hlavne z výrobcov robotov, ktorým chýba jeden stroj a 
usilovne po nej pátrajú a starostlivosti o adoptívneho 
vtáčieho syna. Toho musí pripraviť na odlet do teplých 
krajín skôr, ako príde zima.

Animovaný/Dobrodružný, DNK/BEL/FRA/GER, 89 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Medvedík panda v Afrike

12.10.2024, Sobota, 16.00
vstupné: 6,00 €

Kdesi v Číne si spolu užívajú život pandie medvieďa Pang a jeho 
kamarátka, dračica Jielong. Lenže Jielong je vzácny druh draka, 
ktorého chce mať každý zloduch doma v klietke a chváliť sa ním. 
Jedného dňa Jielong unesú pašeráci do Afriky. Pang neváha ani 
minútu a vydáva sa na dlhú cestu, aby svoju najlepšiu kamarátku 
zachránil. Na dobrodružnej púti cez oceán do úplne neznámeho 
sveta stretáva veľa zvieratiek – orangutanieho kapitána Xing 
Xing, korytnačiu rodinku aj chytrého opičiaka Joja, ktorý sa 
nakoniec vydáva na cestu týmto krásnym kontinentom plným 
nebezpečenstva a zázrakov spolu s Pangom. Medzitým sa 
Jielong stane darčekom pre rozmaznaného levieho kráľa Adea. 
Podarí sa Pangovi Jielong zachrániť? A je Ade naozaj zloduch, 
alebo má niekto zo svorky s Jielong iné plány?

Animovaný/Akčný, USA, 104 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Transformers jedna

11.10.2024, Piatok, 18.00
vstupné: 6,00 €

Predtým, ako sa stali slávnymi Transformermi, boli Orion Pax 
(budúci Optimus Prime) a D16 (budúci Megatron) obyčajnými 
mechanickými obyvateľmi planéty Cybertron, ktorí nemali 
schopnosť sa transformovať. Zatiaľ čo D16 plne rešpektoval všetky 
pomerne prísne predpisy platné v jeho svete, Orion Pax ich 
porušoval, ako len mohol. Napriek tomu boli najlepšími priateľmi, 
ktorí by pre toho druhého strčili ruku do ohňa. Vďaka súhre 
nešťastných okolností a Optimovej dobrodružnej povahe sa 
ocitnú na úteku pred spravodlivosťou, kde sa k nim pridajú aj 
hračička Bumblebee a drsniačka Elita1. Spoločne sa vydávajú na 
miesta, kde sa zrodila ich planéta do zakázaného kúta sveta 
skrytého pred očami bežných smrteľníkov.  Práve tam objavia 
legendárneho bojovníka Alpha Triona, ktorý ich domovinu 
odnepamäti chráni a práve od neho štvorica dobrodruhov získa 
schopnosť ľubovoľne sa transformovať. Kým sa však stačia 
náležite ,,vyblbnúť,,  musia nadobudnuté zručnosti použiť na 
oveľa dôležitejšie účely. Cybertron sa ocitol v smrteľnom 
nebezpečenstve a zachrániť ho môžu len tí, ktorí sú skutočne 
výnimoční. Musia však držať pri sebe, čo je rovnako náročná 
úloha, ako záchrana sveta.

Dráma, SVK/CZE, 129 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Ema a smrtihlav

10.10.2024, Štvrtok, 18.30

vstupné: 6,00 €

Marika je maďarská vdova, ktorá počas búrlivých rokov druhej 
svetovej vojny a vojnového Slovenského štátu ukryje vo svojom 
dome na slovensko-maďarských hraniciach židovského chlapca a 
stane sa predmetom záujmu dvoch mužov - slovenského 
kapitána Hlinkovej gardy a nemeckého nacistického dôstojníka. 
Štyridsiate roky minulého storočia. Vojnový Slovenský štát buduje 
svoju identitu na nenávisti voči menšinám. Po vyhnaní Čechov 
odchádzajú prvé židovské transporty. Narastajúci nacionalizmus 
postihne aj maďarskú vdovu Mariku, ktorá príde o prácu v arizova-
nom krajčírstve v centre Bratislavy. Do jej dediny prichádzajú 
gardisti s jasným poslaním: „Zasiať slovenskú krv v tomto 
Maďarmi obývanom kúte slovenského pohraničia!“ Vzhľadom na 
svoj pôvod a skutočnosť, že ukrýva židovského chlapca, sa Marika 
snaží byť nenápadná. Napriek tomu sa ocitne v centre pozornosti 
dvoch mužov. Slovenského kapitána Hlinkovej gardy a 
nemeckého nacistického dôstojníka.

Rodinný/Dobrodružný, BRA/USA, 98 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

Inšpirované dojemným skutočným príbehom, toto očarujúce 
dobrodružstvo o malom stratenom tučniakovi, ktorý potom, čo 
bol zachránený pred ropnou škvrnou, zmení život aj dušu 
brazílskeho rybára so zlomeným srdcom. Tučniak a rybár sa 
prekvapivo stanú priateľmi, natoľko spätými, že ich nemôže 
rozdeliť ani rozľahlý oceán.

vstupné: 6,00 €

Dráma/Rodinný, CZE/SVK, 134 min., česká verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

5.10.2024, Sobota, 19.00

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK/CZE, 105 min., slovenská verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Miki

MIKI je príbeh muža, ktorý sa vráti zo zahraničia naspäť do 
svojej rodnej dediny, do krajiny, ktorá sa rýchlo mení a v 
ktorej sa otvárajú nové veľké možnosti - aj v oblasti 
organizovaného zločinu. Miki, pôvodným povolaním šofér 
autobusu, v sebe postupne objaví a aktivuje schopnosti na 
to, aby vybudoval jednu z najväčších a najobávanejších 
mafiánskych skupín v krajine. Film je inšpirovaný 
skutočnými udalosťami zo života niekdajšieho bossa 
slovenského podsvetia Mikuláša Černáka.

4.10.2024, Piatok, 19.00
19.10.2024, Sobota, 19.00

6.10.2024, Nedeľa, 17.00

Koniec sveta 

Tonda je malý, obstarožný chlapec, chorý na zápal 
priedušiek. Keď sa teda jeho rodičia a starší brat Jirka 
vyberú v lete 1968 na výlet do Paríža, má smolu. Musí 
zostať na čerstvom vzduchu na chate v Jizerských horách 
pod dohľadom starého otca. Tento je svojrázny potomok 
ruskej šľachty, človek s veľkou noblesou, ktorý sa v živote 
vždy musel vyrovnať s veľkými dejinami. Ich prázdninové 
spolužitie, o ktoré Tonda rozhodne nestál, však zmení noc 
z 21. na 22. augusta. Starý otec veľmi dobre vie, čo 
znamená ruská okupácia, má čo robiť, aby svojho 
vystrašeného vnuka upokojil. Snaží sa ho posilniť a napriek 
pohnutým časom do neho vložiť niečo dobré, obohatiť 
jeho dušu. Učí ho francúzštine, dobrému stolovaniu a 
predovšetkým nevzdávať sa.
Koniec sveta je silný príbeh z neľahkej doby, rozprávanie 
plné kontrastov vyobrazených na vzťahu medzi bohatým 
životom a svetom dedka, a Tondovým detským svetom, 
plným naivity, ale aj úprimnosti a lásky. Poetický príbeh 
videný očami dieťaťa, s jemným humorom a 
dramatickými situáciami nečakanej vojenskej okupácie.

KINO MOSTÁR OKTÓBER 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Môj kamarát tučniak

Krimi/Dráma/Triler, USA, 138 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Joker: Folie a Deux

3.10.2024, Štvrtok, 18.30

vstupné: 6,00 €

Neúspešný komik Arthur Fleck sa počas uväznenia v 
Arkhamskej štátnej nemocnici stretáva s láskou svojho 
života, Harley Quinn. Po jeho prepustení sa obaja pustia do 
romantického nešťastia odsúdeného na zánik

Animovaný/Dobrodružný, USA, 101 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Rozzum v divočine 

5.10.2024, Sobota, 16.00
vstupné: 6,00 €

Robotka z produktovej série ,,Rozzum,,  (pre priateľov Roz) 
bola skonštruovaná tak, aby spoľahlivo plnila úlohy svojich 
ľudských zadávateľov. Keď ju však nehoda uväzní na 
ostrove, kde nie sú žiadni ľudia, netuší, ako naložiť s 
novonadobudnutou slobodou. Zároveň sa musí adaptovať 
na nehostinné podmienky kúska zeme uprostred oceánu, 
ktorú obývajú výhradne zvieratá. Roz našťastie disponuje 
natoľko pokročilým softvérom, že pre ňu nie je problém 
naučiť sa komunikovať a spolupracovať s miestnymi 
obyvateľmi. Dokonca sa stane adoptívnou matkou 
osirelého húsatka. Všetky jej zážitky a skúsenosti postupne 
vedú k poznaniu, že tam, kde predtým bol len bezchybný 
počítačový program, sú teraz myšlienky, názory, nápady a 
hlavne pocity, ktoré sú občas nedokonalé. Skrátka, 
robotické dievčatko sa vo svete bez ľudí poľudštilo. Obavy 
má hlavne z výrobcov robotov, ktorým chýba jeden stroj a 
usilovne po nej pátrajú a starostlivosti o adoptívneho 
vtáčieho syna. Toho musí pripraviť na odlet do teplých 
krajín skôr, ako príde zima.

Animovaný/Dobrodružný, DNK/BEL/FRA/GER, 89 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Medvedík panda v Afrike

12.10.2024, Sobota, 16.00
vstupné: 6,00 €

Kdesi v Číne si spolu užívajú život pandie medvieďa Pang a jeho 
kamarátka, dračica Jielong. Lenže Jielong je vzácny druh draka, 
ktorého chce mať každý zloduch doma v klietke a chváliť sa ním. 
Jedného dňa Jielong unesú pašeráci do Afriky. Pang neváha ani 
minútu a vydáva sa na dlhú cestu, aby svoju najlepšiu kamarátku 
zachránil. Na dobrodružnej púti cez oceán do úplne neznámeho 
sveta stretáva veľa zvieratiek – orangutanieho kapitána Xing 
Xing, korytnačiu rodinku aj chytrého opičiaka Joja, ktorý sa 
nakoniec vydáva na cestu týmto krásnym kontinentom plným 
nebezpečenstva a zázrakov spolu s Pangom. Medzitým sa 
Jielong stane darčekom pre rozmaznaného levieho kráľa Adea. 
Podarí sa Pangovi Jielong zachrániť? A je Ade naozaj zloduch, 
alebo má niekto zo svorky s Jielong iné plány?

Animovaný/Akčný, USA, 104 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Transformers jedna

11.10.2024, Piatok, 18.00
vstupné: 6,00 €

Predtým, ako sa stali slávnymi Transformermi, boli Orion Pax 
(budúci Optimus Prime) a D16 (budúci Megatron) obyčajnými 
mechanickými obyvateľmi planéty Cybertron, ktorí nemali 
schopnosť sa transformovať. Zatiaľ čo D16 plne rešpektoval všetky 
pomerne prísne predpisy platné v jeho svete, Orion Pax ich 
porušoval, ako len mohol. Napriek tomu boli najlepšími priateľmi, 
ktorí by pre toho druhého strčili ruku do ohňa. Vďaka súhre 
nešťastných okolností a Optimovej dobrodružnej povahe sa 
ocitnú na úteku pred spravodlivosťou, kde sa k nim pridajú aj 
hračička Bumblebee a drsniačka Elita1. Spoločne sa vydávajú na 
miesta, kde sa zrodila ich planéta do zakázaného kúta sveta 
skrytého pred očami bežných smrteľníkov.  Práve tam objavia 
legendárneho bojovníka Alpha Triona, ktorý ich domovinu 
odnepamäti chráni a práve od neho štvorica dobrodruhov získa 
schopnosť ľubovoľne sa transformovať. Kým sa však stačia 
náležite ,,vyblbnúť,,  musia nadobudnuté zručnosti použiť na 
oveľa dôležitejšie účely. Cybertron sa ocitol v smrteľnom 
nebezpečenstve a zachrániť ho môžu len tí, ktorí sú skutočne 
výnimoční. Musia však držať pri sebe, čo je rovnako náročná 
úloha, ako záchrana sveta.

Dráma, SVK/CZE, 129 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Ema a smrtihlav

10.10.2024, Štvrtok, 18.30

vstupné: 6,00 €

Marika je maďarská vdova, ktorá počas búrlivých rokov druhej 
svetovej vojny a vojnového Slovenského štátu ukryje vo svojom 
dome na slovensko-maďarských hraniciach židovského chlapca a 
stane sa predmetom záujmu dvoch mužov - slovenského 
kapitána Hlinkovej gardy a nemeckého nacistického dôstojníka. 
Štyridsiate roky minulého storočia. Vojnový Slovenský štát buduje 
svoju identitu na nenávisti voči menšinám. Po vyhnaní Čechov 
odchádzajú prvé židovské transporty. Narastajúci nacionalizmus 
postihne aj maďarskú vdovu Mariku, ktorá príde o prácu v arizova-
nom krajčírstve v centre Bratislavy. Do jej dediny prichádzajú 
gardisti s jasným poslaním: „Zasiať slovenskú krv v tomto 
Maďarmi obývanom kúte slovenského pohraničia!“ Vzhľadom na 
svoj pôvod a skutočnosť, že ukrýva židovského chlapca, sa Marika 
snaží byť nenápadná. Napriek tomu sa ocitne v centre pozornosti 
dvoch mužov. Slovenského kapitána Hlinkovej gardy a 
nemeckého nacistického dôstojníka.

Rodinný/Dobrodružný, BRA/USA, 98 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

Inšpirované dojemným skutočným príbehom, toto očarujúce 
dobrodružstvo o malom stratenom tučniakovi, ktorý potom, čo 
bol zachránený pred ropnou škvrnou, zmení život aj dušu 
brazílskeho rybára so zlomeným srdcom. Tučniak a rybár sa 
prekvapivo stanú priateľmi, natoľko spätými, že ich nemôže 
rozdeliť ani rozľahlý oceán.

vstupné: 6,00 €

Dráma/Rodinný, CZE/SVK, 134 min., česká verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

5.10.2024, Sobota, 19.00

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK/CZE, 105 min., slovenská verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Miki

MIKI je príbeh muža, ktorý sa vráti zo zahraničia naspäť do 
svojej rodnej dediny, do krajiny, ktorá sa rýchlo mení a v 
ktorej sa otvárajú nové veľké možnosti - aj v oblasti 
organizovaného zločinu. Miki, pôvodným povolaním šofér 
autobusu, v sebe postupne objaví a aktivuje schopnosti na 
to, aby vybudoval jednu z najväčších a najobávanejších 
mafiánskych skupín v krajine. Film je inšpirovaný 
skutočnými udalosťami zo života niekdajšieho bossa 
slovenského podsvetia Mikuláša Černáka.

4.10.2024, Piatok, 19.00
19.10.2024, Sobota, 19.00

6.10.2024, Nedeľa, 17.00

Koniec sveta 

Tonda je malý, obstarožný chlapec, chorý na zápal 
priedušiek. Keď sa teda jeho rodičia a starší brat Jirka 
vyberú v lete 1968 na výlet do Paríža, má smolu. Musí 
zostať na čerstvom vzduchu na chate v Jizerských horách 
pod dohľadom starého otca. Tento je svojrázny potomok 
ruskej šľachty, človek s veľkou noblesou, ktorý sa v živote 
vždy musel vyrovnať s veľkými dejinami. Ich prázdninové 
spolužitie, o ktoré Tonda rozhodne nestál, však zmení noc 
z 21. na 22. augusta. Starý otec veľmi dobre vie, čo 
znamená ruská okupácia, má čo robiť, aby svojho 
vystrašeného vnuka upokojil. Snaží sa ho posilniť a napriek 
pohnutým časom do neho vložiť niečo dobré, obohatiť 
jeho dušu. Učí ho francúzštine, dobrému stolovaniu a 
predovšetkým nevzdávať sa.
Koniec sveta je silný príbeh z neľahkej doby, rozprávanie 
plné kontrastov vyobrazených na vzťahu medzi bohatým 
životom a svetom dedka, a Tondovým detským svetom, 
plným naivity, ale aj úprimnosti a lásky. Poetický príbeh 
videný očami dieťaťa, s jemným humorom a 
dramatickými situáciami nečakanej vojenskej okupácie.

KINO MOSTÁR OKTÓBER 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Môj kamarát tučniak

Krimi/Dráma/Triler, USA, 138 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Joker: Folie a Deux

3.10.2024, Štvrtok, 18.30

vstupné: 6,00 €

Neúspešný komik Arthur Fleck sa počas uväznenia v 
Arkhamskej štátnej nemocnici stretáva s láskou svojho 
života, Harley Quinn. Po jeho prepustení sa obaja pustia do 
romantického nešťastia odsúdeného na zánik

Animovaný/Dobrodružný, USA, 101 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Rozzum v divočine 

5.10.2024, Sobota, 16.00
vstupné: 6,00 €

Robotka z produktovej série ,,Rozzum,,  (pre priateľov Roz) 
bola skonštruovaná tak, aby spoľahlivo plnila úlohy svojich 
ľudských zadávateľov. Keď ju však nehoda uväzní na 
ostrove, kde nie sú žiadni ľudia, netuší, ako naložiť s 
novonadobudnutou slobodou. Zároveň sa musí adaptovať 
na nehostinné podmienky kúska zeme uprostred oceánu, 
ktorú obývajú výhradne zvieratá. Roz našťastie disponuje 
natoľko pokročilým softvérom, že pre ňu nie je problém 
naučiť sa komunikovať a spolupracovať s miestnymi 
obyvateľmi. Dokonca sa stane adoptívnou matkou 
osirelého húsatka. Všetky jej zážitky a skúsenosti postupne 
vedú k poznaniu, že tam, kde predtým bol len bezchybný 
počítačový program, sú teraz myšlienky, názory, nápady a 
hlavne pocity, ktoré sú občas nedokonalé. Skrátka, 
robotické dievčatko sa vo svete bez ľudí poľudštilo. Obavy 
má hlavne z výrobcov robotov, ktorým chýba jeden stroj a 
usilovne po nej pátrajú a starostlivosti o adoptívneho 
vtáčieho syna. Toho musí pripraviť na odlet do teplých 
krajín skôr, ako príde zima.

Animovaný/Dobrodružný, DNK/BEL/FRA/GER, 89 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Medvedík panda v Afrike

12.10.2024, Sobota, 16.00
vstupné: 6,00 €

Kdesi v Číne si spolu užívajú život pandie medvieďa Pang a jeho 
kamarátka, dračica Jielong. Lenže Jielong je vzácny druh draka, 
ktorého chce mať každý zloduch doma v klietke a chváliť sa ním. 
Jedného dňa Jielong unesú pašeráci do Afriky. Pang neváha ani 
minútu a vydáva sa na dlhú cestu, aby svoju najlepšiu kamarátku 
zachránil. Na dobrodružnej púti cez oceán do úplne neznámeho 
sveta stretáva veľa zvieratiek – orangutanieho kapitána Xing 
Xing, korytnačiu rodinku aj chytrého opičiaka Joja, ktorý sa 
nakoniec vydáva na cestu týmto krásnym kontinentom plným 
nebezpečenstva a zázrakov spolu s Pangom. Medzitým sa 
Jielong stane darčekom pre rozmaznaného levieho kráľa Adea. 
Podarí sa Pangovi Jielong zachrániť? A je Ade naozaj zloduch, 
alebo má niekto zo svorky s Jielong iné plány?

Animovaný/Akčný, USA, 104 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Transformers jedna

11.10.2024, Piatok, 18.00
vstupné: 6,00 €

Predtým, ako sa stali slávnymi Transformermi, boli Orion Pax 
(budúci Optimus Prime) a D16 (budúci Megatron) obyčajnými 
mechanickými obyvateľmi planéty Cybertron, ktorí nemali 
schopnosť sa transformovať. Zatiaľ čo D16 plne rešpektoval všetky 
pomerne prísne predpisy platné v jeho svete, Orion Pax ich 
porušoval, ako len mohol. Napriek tomu boli najlepšími priateľmi, 
ktorí by pre toho druhého strčili ruku do ohňa. Vďaka súhre 
nešťastných okolností a Optimovej dobrodružnej povahe sa 
ocitnú na úteku pred spravodlivosťou, kde sa k nim pridajú aj 
hračička Bumblebee a drsniačka Elita1. Spoločne sa vydávajú na 
miesta, kde sa zrodila ich planéta do zakázaného kúta sveta 
skrytého pred očami bežných smrteľníkov.  Práve tam objavia 
legendárneho bojovníka Alpha Triona, ktorý ich domovinu 
odnepamäti chráni a práve od neho štvorica dobrodruhov získa 
schopnosť ľubovoľne sa transformovať. Kým sa však stačia 
náležite ,,vyblbnúť,,  musia nadobudnuté zručnosti použiť na 
oveľa dôležitejšie účely. Cybertron sa ocitol v smrteľnom 
nebezpečenstve a zachrániť ho môžu len tí, ktorí sú skutočne 
výnimoční. Musia však držať pri sebe, čo je rovnako náročná 
úloha, ako záchrana sveta.

Dráma, SVK/CZE, 129 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Ema a smrtihlav

10.10.2024, Štvrtok, 18.30

vstupné: 6,00 €

Marika je maďarská vdova, ktorá počas búrlivých rokov druhej 
svetovej vojny a vojnového Slovenského štátu ukryje vo svojom 
dome na slovensko-maďarských hraniciach židovského chlapca a 
stane sa predmetom záujmu dvoch mužov - slovenského 
kapitána Hlinkovej gardy a nemeckého nacistického dôstojníka. 
Štyridsiate roky minulého storočia. Vojnový Slovenský štát buduje 
svoju identitu na nenávisti voči menšinám. Po vyhnaní Čechov 
odchádzajú prvé židovské transporty. Narastajúci nacionalizmus 
postihne aj maďarskú vdovu Mariku, ktorá príde o prácu v arizova-
nom krajčírstve v centre Bratislavy. Do jej dediny prichádzajú 
gardisti s jasným poslaním: „Zasiať slovenskú krv v tomto 
Maďarmi obývanom kúte slovenského pohraničia!“ Vzhľadom na 
svoj pôvod a skutočnosť, že ukrýva židovského chlapca, sa Marika 
snaží byť nenápadná. Napriek tomu sa ocitne v centre pozornosti 
dvoch mužov. Slovenského kapitána Hlinkovej gardy a 
nemeckého nacistického dôstojníka.

Rodinný/Dobrodružný, BRA/USA, 98 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

Inšpirované dojemným skutočným príbehom, toto očarujúce 
dobrodružstvo o malom stratenom tučniakovi, ktorý potom, čo 
bol zachránený pred ropnou škvrnou, zmení život aj dušu 
brazílskeho rybára so zlomeným srdcom. Tučniak a rybár sa 
prekvapivo stanú priateľmi, natoľko spätými, že ich nemôže 
rozdeliť ani rozľahlý oceán.

vstupné: 6,00 €

Dráma/Rodinný, CZE/SVK, 134 min., česká verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

5.10.2024, Sobota, 19.00

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK/CZE, 105 min., slovenská verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Miki

MIKI je príbeh muža, ktorý sa vráti zo zahraničia naspäť do 
svojej rodnej dediny, do krajiny, ktorá sa rýchlo mení a v 
ktorej sa otvárajú nové veľké možnosti - aj v oblasti 
organizovaného zločinu. Miki, pôvodným povolaním šofér 
autobusu, v sebe postupne objaví a aktivuje schopnosti na 
to, aby vybudoval jednu z najväčších a najobávanejších 
mafiánskych skupín v krajine. Film je inšpirovaný 
skutočnými udalosťami zo života niekdajšieho bossa 
slovenského podsvetia Mikuláša Černáka.

4.10.2024, Piatok, 19.00
19.10.2024, Sobota, 19.00

6.10.2024, Nedeľa, 17.00

Koniec sveta 

Tonda je malý, obstarožný chlapec, chorý na zápal 
priedušiek. Keď sa teda jeho rodičia a starší brat Jirka 
vyberú v lete 1968 na výlet do Paríža, má smolu. Musí 
zostať na čerstvom vzduchu na chate v Jizerských horách 
pod dohľadom starého otca. Tento je svojrázny potomok 
ruskej šľachty, človek s veľkou noblesou, ktorý sa v živote 
vždy musel vyrovnať s veľkými dejinami. Ich prázdninové 
spolužitie, o ktoré Tonda rozhodne nestál, však zmení noc 
z 21. na 22. augusta. Starý otec veľmi dobre vie, čo 
znamená ruská okupácia, má čo robiť, aby svojho 
vystrašeného vnuka upokojil. Snaží sa ho posilniť a napriek 
pohnutým časom do neho vložiť niečo dobré, obohatiť 
jeho dušu. Učí ho francúzštine, dobrému stolovaniu a 
predovšetkým nevzdávať sa.
Koniec sveta je silný príbeh z neľahkej doby, rozprávanie 
plné kontrastov vyobrazených na vzťahu medzi bohatým 
životom a svetom dedka, a Tondovým detským svetom, 
plným naivity, ale aj úprimnosti a lásky. Poetický príbeh 
videný očami dieťaťa, s jemným humorom a 
dramatickými situáciami nečakanej vojenskej okupácie.

KINO MOSTÁR OKTÓBER 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Môj kamarát tučniak
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PIATOK 18.10.2024

17.45 PIETNY AKT KLADENIA VENCOV

10.00 OTVORENÁ DISKUSIA O ŠKOLSTVE

17.00 
LUDMILY ŠTUPÁKOVEJ

18.00 

18. - 20. 10. 2024
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Moje dovolenkové suveníry... (Dokončenie v tajničke). 
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 

alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 11. októbra. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
Z lúštiteľov minulej krížovky, ktorej správne riešenie znie: Čím viac vieš, čo chceš a kam smeruješ, tým menej vecí ťa rozčúli; 

sme vyžrebovali Margitu Vozárovú z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

rieka pri Omsku pascal (skr.) severský vták ovláda abvolt aha, ľa
Ostravsko-
karvinské 
múzeum

zhoda na konci 
verša

Astronomický 
ústav

vyčistil vo vode český zápor im patriaci

moravské 
mesto

les              
kožná choroba

osobné zámeno    
otravná bojová 

látka

T1
obyvateľ Indie

EČV Košíc              

T2 hrebeň (nem.)   
obojživelník

argón (chem.)              
git T4 proti (lat.)

izolačná 
lepenka

Min. 
zdravotníctva   

slov. hud. 
skupina

T5 Pomôcky: 
KAMM

vytýčená cesta     
2x znížený tón 

A

EČV Nitry

učeň, 
začiatočník   

ohrada 
pozemku

japonské umelé 
vlákno

písomné 
ocenenia

nočná vidina   
Sierra Leone 

(kód)

výpočtová 
technika      

predmet na 
ovievanie

sláčik          
nástroj na šitie

písal po česky     
mestská zeleň

parazity vo 
vlasoch     

existovala

bod v jude
pivo plzeňského 

typu                
jazero v Kanade

včela (angl.)      
dedina (čes.)

dub (angl.)

úspešná pieseň
úhory (nem.)    

oddychoval na 
lôžku

Vojtech (dom.)       
sodík (chem.)

francúzsky člen
utri, zotri                

opil alkoholom

nevábi      
predmet 

priťahujúci kov

chorý na atopiu
1. čsl. prezident     

veľmi opitá

Pomôcky: 
ATIK, SARIN

opačná strana     
kyslá pochutina

zvratné zámeno   
blyšťanie, jagot

vyvaľoval oči

skvapalnený 
plyn            

nový po 
nemecky

City Night Line

nemecký zápor   
označenie 

diplomatických 
vozidiel

oersted (zn.) T3
Telovýchovná 
jednota (skr.)

zlatý peniaz 
(hov.)
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VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE –  
AKO JE TO S RECYKLÁCIOU

Tento materiál vznikol ako vzdelávacia pomôcka na podporu triedeného zberu a má motivovať deti 
a mládež k správnemu triedeniu odpadu. Je súčasťou vzdelávacieho projektu spoločnosti ENVI - PAK, a.s.SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ

KARTÓNY Tento materiál vznikol ako vzdelávacia pomôcka na podporu triedeného zberu a má motivovať deti 
a mládež k správnemu triedeniu odpadu. Je súčasťou vzdelávacieho projektu spoločnosti ENVI - PAK, a.s.

Ako prebieha recyklácia jednotlivých druhov odpadu?
Sklo je možné recyklovať takmer donekonečna, preto je veľmi vhodným materiálom. 
Horšie to je však s časom jeho rozkladu. Trvá až 4000 a viac rokov, kým sa sklo v prírode 
rozloží. Aj preto by ste vratné fľaše mali vždy vrátiť do obchodu a zvyšné vhodiť do zeleného 
kontajnera, odkiaľ poputujú na recykláciu. Nehovoriac o tom, že črepiny zo skla by mohli 
zvieratám v prírode veľmi  ublížiť.
Papier patrí tiež do skupiny dobre recyklovateľných materiálov, ale nedá sa recyklovať 
donekonečna – vlákna celulózy sa pri opakovanom recyklovaní skracujú. Čiže papier je 
možné recyklovať len 5- až 7-krát. 
Základnou výrobnou surovinou pre plasty je ropa. Nevytriedené plasty zaťažujú životné 
prostredie a ak skončia v prírode alebo na skládke odpadov, rozkladajú sa 100 až 1000 
rokov. Preto je potrebné ich triediť. Plasty sú totiž ľahko tvarovateľné, dajú sa z  nich 
vyrobiť rôzne fólie alebo je možné ich použiť na výrobu predmetov bežnej spotreby. Ďalej 
je ich možné spracovať na rôzny stavebný materiál (potrubia, odkvapové rúry), sedadlá, 
podložky, krytiny či koberce v  dopravných prostriedkoch. Recykláciou plastov sa šetrí 
primárna surovina – ropa. Pred vyhodením plastových fliaš je potrebné zmenšiť ich objem 
zošliapnutím. 
Recyklácia železa prebieha pri teplote 1700 °C, v  prípade hliníka je to 660 °C. Materiál, 
z ktorého sú plechovky a konzervy vyrobené,  je odolný a v prípade ich vyhodenia vo voľnej 
prírode sa proces rozkladu odhaduje na niekoľko desiatok rokov. Pred ich vyhodením je 
potrebné odpad stlačiť, aby sa ich objem zmenšil na čo najmenšiu možnú mieru. 
Z  recyklovaných hliníkových plechoviek môže vzniknúť nový rám na bicykel alebo z  tých 
oceľových vzniknú napríklad kľúče. 
Nápojové kartóny patria do kategórie viacvrstvových kombinovaných materiálov. Obsahujú 
väčšinou 70 % papiera, 25 % plastu a 5 % hliníka. Je možné ich recyklovať až dvoma spôsobmi. 
Mokrou cestou, kedy sa pomocou rozvlákňovania znovu získava papier, alebo cestou suchou, 
kedy sú sekané na malé čiastočky, ktoré sa používajú pri výrobe izolačných a stavebných 
dosiek. Základom izolačných a stavebných dosiek, z ktorých sa stavajú priečky v domoch, je 
rozdrvený a za tepla zlisovaný nápojový kartón, teda krabica z džúsu či mlieka.
Napríklad recykláciou dvoch nápojových kartónov sa dá vyrobiť 1 m2 kuchynských utierok. 
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FK BREZNO INFORMUJE

Prehra na domácom 
trávniku zamrzela

Uplynulý víkend bol opäť atleticky nabitý

V. liga - 8. kolo
Brezno – Ladomerská 
Vieska 1:2 (0:1), gól Brezna: 
Gordan, rozhodca: Filip Mó-
zer, 425 divákov

V predposlednú septem-
brovú nedeľu vyšli Brezňania 
na domácom trávniku prvý-
krát naprázdno, keď svoju 
územnú prevahu nedokázali 
premeniť na potrebné body. 
Boli síce lepším mužstvom, 
vypracovali si čisté šance 
na skórovanie, ale súper bol 
efektívnejší. (fk)

V. liga - 9. kolo
Veľký Krtíš - Brezno 2:0 
(1:0), rozhodca: Roland Do-
dok, 260 divákov.

1. V. Krtíš 8 6 1 1 20:10 19
2. Látky 9 6 0 3 29:11 18
3. L. Vieska 7 5 1 1 16:6 16
4. Jesenské 8 5 1 2 16:9 16
5. Brezno 8 4 1 3 14:9 13
6. Hliník n/Hr. 7 4 0 3 11:11 12
7. S. Ľupča 9 3 2 4 17:16 11
8. Málinec 8 2 5 1 8:7 11
9. Detva 8 2 1 5 12:18 7
10. Č. Balog 8 2 1 5 10:20 7
11. B. Štiavnica 9 2 1 6 16:29 7
12. Radzovce 9 1 4 4 5:14 7
13. Vinica 8 1 2 5 9:23 5

NOVINKY HK BREZNO

V prvom zápase ligovej 
sezóny rytieri nebodovali

2. SHL - 1. kolo
Brezno – Dolný Kubín 3:7 
(1:1, 1:4, 1:2), góly Brezna: 
Pecník, Ďuriš 2, rozhodca: 
Marek Mihajlo, 250 divákov.

V  úvodnom kole sezóny 
sa Brezňanom v zápase proti 

Dolnému Kubínu nepodarilo 
získať ani bod. Po kvalitnej 
prvej tretine, v  ktorej viedli 
gólom Filipa Pecníka, nedo-
kázali udržať krok s  ofenzí-
vou hostí a napokon podľahli 
tímu z Oravy výsledkom 3:7. 
Najbližší zápas ich čaká v so-
botu 5. októbra, kedy vycestu-
jú do Rimavskej Soboty. (hk)

1. Bardejov 1 1 0 0 0 7:0 3
2. R. Sobota 1 1 0 0 0 9:3 3
3. D. Kubín 1 1 0 0 0 7:3 3
4. Brezno 1 0 0 0 1 3:7 0
5. Sabinov 1 0 0 0 1 3:9 0
6. Kežmarok 1 0 0 0 1 0:7 0
7. Gelnica 0 0 0 0 0 0:0 0

Jean Pierre Haque s  Ri-
chardom Ambrozym vy-
cestovali do Záhrebu, kde 
reprezentovali Slovensko 
na medzištátnom stretnutí 
žiakov. Na prvom veľkom 
podujatí získali cenné skú-
senosti a  určite motiváciu 
pracovať na sebe ďalej.

Dorastenci končili v uply-
nulú sobotu dráhovú sezónu 
na 4. kole súťaže družstiev. 
Preteky boli už skôr trénin-
gové, ale výkony na hranici 
osobných rekordov potešili. 
Matúš Bartłomiej Elegańc-
zyk s Filipom Kánom sa od-
hodlali aj na náročnú štvor-
stovku, ktorá v prípade Bar-
teka dopadla celkom slušne. 

Filipovi sa zase podarilo zví-
ťaziť v hode oštepom. 

Nedeľa patrila mladším 
žiačkam a žiakom na oblast-
nom šampionáte jednotliv-
cov. Na stupne víťazov sa po-
stavila Lea Pôbišová v behu 
na 60 m cez prekážky, Timea 
Kohútová v šprinte na 60 aj 
150 m. Tretie miesto prida-
la Nikol Hudecová v  hode 
kriketovou loptičkou, Jakub 
Aneštík v  skoku do diaľky 
a  štafeta dievčat na 4 x 60 
m. Najbližší víkend čaká 
breznianskych atlétov výzva 
v podobe majstrovstiev Slo-
venska vo viacboji mladšie-
ho žiactva.

(mm)
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